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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 347, DE 2013

(Do Poder Executivo)
MSC 47/2013
AV 129/2013

Submete & apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 137, de 24 de maio de
2011, que autoriza a Associa¢do Comunitaria, Cultural ¢ Educativa de Monte Carmelo executar, pelo
prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusfio comunitaria no municipio
de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAGAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD)REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCIR))
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Mensagem n® 47

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto a apreciagio de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagBes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 745, de 24 de agosto de 2010 — Associagio Cultural de
Arendpolis, no municipio de Arendpolis — GO,

2 - Portaria n® 759, de 24 de agosto de 2010 — Associagfio Radiodifusora Verdes
Campos, no municipio de Ernestina — RS;

3 - Portaria n® 1.045, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo de Radiodifus&o
Comunitéria da Cidade de Banzaé/Bahia, no municipio de Banzaé — BA;

4 - Portaria n® 1.155, de 24 de novembro de 2010 — Associagio Comunitaria e
Cultural de Radiodifus&o, no municipio de Sete Lagoas — MG;

5 - Portaria n® 1.157, de 24 de novembro de 2010 — Associagio Cultural de
Comunicagdo Alternativa de Rubim, no municipio de Rubim — MG;

6 - Portaria n® 1.229, de 30 de novembro de 2010 — Associa¢iio Comunitéria e de
Comunicagdo de Tijuagi e Quebra Facdo Senhor do Bonfim, no municipio de Senhor do Bonfim
—BA;

7 - Portaria n® 1.237, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo de Radiodifus&o
Comunitaria Esmeraldas, no municipio de Esmeraldas — MG;

8 - Portaria n®* 68, de 16 de margo de 2011 — Associacio Comunitiria de
Radiodifusgio dos Amigos do KM-20, no municipio de Francisco Beltrio — PR;

9 - Portaria n® 137, de 24 de maio de 2011 — Associagdo Comunitaria, Cultural e
Educativa de Monte Carmelo, no municipio de Monte Carmelo — MG;

10 - Portaria n® 145, de 24 de maio de 2011 — Associagdo Radio Comunitaria
Pinheira, no municipio de Palhoga — SC;

11 - Portaria n® 152, de 24 de maio de 2011 — Radio Cultura de Santa Helena de
Goias — RCS — Goids, no municipio de Santa Helena de Goias — GO;

12 - Portaria n® 159, de 24 de maio de 2011 — Associacdo Cultural Comunitéria
de Radiodifusdo Grande Visdo Parque dos Pinheiros, no municipio de Alvares Machado — SP;

13 - Portaria n® 161, de 24 de maio de 2011 — Associagdo Comunitéria, Cultural,
Artistica, Desportiva e de Comunicagdio do Distrito de Guarizinho, no municipio de Itapeva —
SP;




14 - Portaria n®> 171, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Comunitdria dos
Amigos do Loteamento Sal Torrado, no municipio de Paulo Afonso — BA;

15 - Portaria n® 177, de 6 de junho de 2011 — Associagdo de Radlodlﬁlsao
Comunitaria Buriti FM, no municipio de Buriti dos Lopes — PI;

16 - Portaria n® 185, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Comunitaria e Cultural
de Seara, no municipio de Seara — SC;

17 - Portaria n® 188, de 6 de junho de 2011 — Organizagdo Cidadania e
Integragdo, no municipio de Jai — SP; .

18 - Portaria n® 205, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Comunitaria da Regido
dos Cocais do Piaui — ACOMCAPI, no municipio de Matias Olimpio — PI;

19 - Portaria n* 207, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Cultural da Nova
Juventude Castelandense, no municipio de Castelandia — GO;

20 - Portaria n® 311, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo Comunitaria Radio
Flor do Campo, no municipio de Novo Oriente — CE;

21 - Portaria n°® 393, de 12 de setembro de 2011 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo de Tramandai, no municipio de Tramandai — RS;

22 - Portaria n® 480, de 28 de outubro de 2011 — Associagdo Comunitaria dos
Moradores de Lourenco, no municipio de Calgoene — AP;

23 - Portaria n® 526, de 6 de dezembro de 2011 — Associagdo Comunitaria de
Rédio Difuso da Terra dos Gémeos, no municipio de Candido God6i — RS;

24 - Portaria n® 527, de 6 de dezembro de 2011 — Associagdo Cultural Radio
Comunidade FM — Radiocom, no municipio de Santa Cruz do Sul — RS;

25 - Portaria n® 37, de 20 de janeiro de 2012 — Associagdo Cultural de
Desenvolvimento Social Gauramense — ACDESGA, no municipio de Gaurama — RS;

26 - Portaria n® 116, de 2 de margo de 2012 — Associagdo Radiofonica Educativa
do Bairro Aviso, no municipio de Linhares — ES;

27 - Portaria n® 169, de 21 de margo de 2012 — Associagdo de Moradores do
Setor Central de Porteirdo Goids, no municipio de Porteirdo — GO;

28 - Portaria n® 173, de 21 de mar¢o de 2012 — Associacdo Mantenedora
Materno Infantil de Serrinha, no municipio de Serrinha — BA; e

29 - Portaria n* 219, de 16 de abril de 2012 — Associagio Comunitaria
Trescoroense de Radiodifusdo, no municipio de Trés Coroas — RS.

Brasilia, 18 de fevereiro  de2013.




EM n2. 362/2011 - MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagfio para que a entidade Associa¢io Comunitiria, Cultural ¢ Educativa de Monte
Carmelo, no Municipio de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, explore o servigo de
radiodifusdo- comunitaria, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constitui¢do da
Republica Federativa do Brasil e a Lei n2 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunica¢des sua inscrigdo para prestar o
servico de radiodifusdo comunitdria, cuja documenta¢fio inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimenta¢do da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo
sé no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a integragfio, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peti¢éo
apresentada, constando a inexisténcia de dbice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentacio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n? 53000.027411/09, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagéo,
objeto do presente processo, passarda a produzir efeitos legais somente apés deliberagfio do
Congresso Nacional, a teor do § 32 do art. 223 da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,




PRESIDENCE DA REPUBLICA
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Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva




PORTARIA N® 137 DE 24 DE MAIO DE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusiio Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°

53000.027411/09, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagio a Associagio Comunitaria, Cultural e Educativa
de Monte Carmelo, com sede na Rua Espirito Santo, s/n°, Distrito de Celso Bueno, Municipio
de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, para executar servigo de radiodifusiio comunitéria,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tinico. A autorizagio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2% A entidade autorizada deverad operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 18° 51° 54”S e longitude em 47° 23° 46”W,
utilizando a freqiiéncia de 87,9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagéo do Congresso
Nacional, nos termos do § 32 do art. 223 da Constitui¢fio, devendo a entidade iniciar a execugfo
do servico, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publica¢éo do ato de
deliberacdo.

b Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfo.

.

e i S a' KN
PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicagdes
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REQUERIMENTO DE DEMONSTRACAO DE IN TERESSE PARA EXECUCAO DO . W L a2

SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA
SMIMIETERIC DAS COMUNICE 0OES
2AAEILIL - DF
53000 027411/20058-55
SEPRODILOEACLOGOGRLERD
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A Associagio Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo, Inscrita no CNPJ sob o n®
10.896.721/0001-85, INSC. ESTADUAL N° 001224748.748.00-39, com sede a Rua 06 N° 491
Bairro S&o Sebastifio, na cidade de Monte Carmelo, Estado Minas Gerais, CEP 38500-000, correio
eletrénico locutor mineiro@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no Orgdo competente, vem, respeitosamente & presenga de Va. Ex®, nos
termos de que trata o item 3 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar seu interesse em
executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 Km,
~ com centro localizado na RUA 09 S/N Bairro S#c Sebastido, de coordenadas geograficas 18° 45’ 23

“S de latitude e 47° 28’ 02”W de longitude, onde pretende instalar o sistema irradiante de sua
estagdo, e solicitar a designagio de canal para a execugdo do Servigo.

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina somente o registro de
dados no Sistema de Informagio do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria - Sistema RadCom para
conhecimento, pelo Ministério das ComunicagGes, do interesse desta entidade em executar o Servigo
na localidade informada, ndo gerando qualquer direito referente a autorizag@o para essa execugao.

Monte Carmelo, 21 de Maio de 2009

QA8 e O &s\:;k et v‘\\\\xwi\\&svj
PRESIDENTE

Nome do representante da entidade: Wender Moreira Dos Reis
CPF: 076.159.596-16

Enderego para Correspondéncia RUA 06 N° 491

Bairro Séo Sebastifio, na cidade de Monte Carmelo, Estado Minas Gerais, CEP 38500-000,
(e-mail): locutor_mineiro@hotmail.com.
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CASO SUA LOCALIDADE CONS
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4]

AVISODE HABEITAQAO, VERIFIQUE SE
ENCAMINHOU TODOS 05 DOCUMENTOS DA RELACAD ABAIXG:

X) |a) copia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda —
CNPJ/MF;

(X) |b) Estatuto Social, devidamente registrado;

(X) |c) Atade constituicfo da entidade e Ata de eleiciio da diretoria em exercicio, devidamente registradas;

(X) |d) relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o mimero do CPF, nfimero do
documento de identidade e drgdo expedidor e enderego de residéncia ou domicilio, bem como de todos os
associados pessoas juridicas, com o nimero do CNPJ, ntunero de registro no érgio competente ¢ endereco da
sede;

{(X) |e) provade que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos ¢ maiores de

dezoito anos on emancipados;

S (X) |f) manifestagio de apoio A iniciativa, formulada por pessoas juridicas legalmente constituidas e sediadas na area
pretendida para a execugfio do Servico ou na 4drea urbana da localidade, conforme o caso, ou firmada por
pessoas naturais que tenham residéncia ou domicilio nessa area;

(X) |g) declaragdo, assinada pelo representante legal, especificando o endereco compieto da sede da entidade;

(X) (h) declaragio, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem na 4rea da comunidade a
ser atendida pela estagfio ou na area urbana da localidade, conforme o caso;

(X) |1 declaragfio, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento das normas estabelecidas
para o Servico;

(X ) ij) declaragio, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo € executante de qualquer modalidade de
servigo de radiodifusfio, inclusive comunitdria, ou de qualquer servico de distribuicdo de sinais de televisdo
mediante assinatura, bem como de que a entidade nfo tem como integrante de seu quadio ditetivo ou de
associados, pessoas que, nessas condices, participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de
quaiguer dos servicos mencionados;

( ) (k) declaragio, assinada pelo representante legal, constando a denominacio de fantasia da emissora, se houver;

!

(X)) |D  declarago, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a instalagio do sistema irradiante
possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1, disposto na Norma Complementar n2
1/2004;

(X ) |m) declaragfio, assinada por profissional habilitado ou pelo representante legal da entidade, confirmando as
coordenadas geogréficas, na padronizacio GPS-SAD69 ou WGS84, e o endereco proposto para instalacio do |
sistema irradiante;

(X) |n) declaragdio, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentard Projeto Técnico, de acordo com as
disposicdes da Norma Commplementar n® 01/2004, e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionada; €

(X ) {o) comprovante de recolhimento da taxa relativa s despesas de cadastramento,

(X) |p) requerimento de autorizagio(Modelo A-2), no original on copia autenticada, devidamente assinado pelo
representante legal da entidade.




Comprovante de Inscrigdo ¢ de Situagdo Cadastral ' ragina 1 ae 1

Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 2
RFB a sua atualizacéo cadastral. :

g@% . REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ﬁﬁ CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO D O e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| )47 D AscRTURA
;;i).grsirgi;ﬂloom-ilﬁ CADASTRAL 26/05/2009

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAC COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RADIQ INTERATIVA FM

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
60.70-1-00 - Atividades de radio

CGDIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
355-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAOC

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R 06 491

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.500-000 SAO SEBASTIAO MONTE CARMELO MG
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/05/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fekgdekkdkk dekokkkkkk

Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n® 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 18/06/2009 as 17:43:33 (data e hora de Brasilia).

Voitar }

A RFB agradece a sua visita. Para informagSes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

i

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprova... 18/6/2009




DECLARACAQ ASSINADA PELQ REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE e |
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Fu Wender Moreira Dos Reis, na qualidade de representante legal da Associacfio Comunitaria
Cultural e Educativa De Monte Carmelo,. COM CNPJ N° 10.896.721/0001-85, INSC. ESTADUAL N°
001224748.748.00-39 portador do CPF N° 076.159.596-16 declaro para os devidos fins que:

O enderego completo da sede da entidade € na Rua 06 N° 491 Bairro So Sebastido;

- Todos os dirigentes da entidade residem na area da comunidade a ser atendida pela estagéo ou, se

~ 3 ~ o e NI g 1 g0 vg i At — A ~ sdada
a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na area urbana da localidade;

- a entidade n3o é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribui¢do de sinais de televisdo mediante assinatura,
bem como a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugio de
qualquer dos servigos mencionados;

- o nome fantasia da Entidade ou da emissora, a ser utitizado,  sera

- o local pretendido para a instalacio do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no
subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n° 1/2004.

- as coordenadas geograficas, na padronizacdo GPS-SAD69 ou WGS 84, sfio: 18° S 45 23” de
latitude e 47° W 28’ 02” de longitude e o enderego proposto para instalagiio do sistema irradiante
é Rua 09 S/N Bairro Sdo Sebastido;

- aentidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposi¢des da Norma Complementar no

1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada,
- a Entidade requerente nfio possui qualquer vinculo de subordinagfo ou que a sujeite a geréncia, &

administragfo, ao dominio, a0 comando ou a orientacdo de qualquer outra entidade, em respeito
ao disposto no art. 11 dalei 9612/98.

Monte Carmelo, 21 de Maio de 2009

Db Sse By W S copn SO N30
PRESIDENTE

Endereco para correspondéncia: Rua 06 N° 491, Bairro S8o Sebastido na cidade de Monte Carmelo,
Estado de Minas Gerais, CEP38500-000
(e-mail): locutor mineiro@hotmail.com.
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RELACAC DE TODOS OS ASSOCIADOS DA ASSOCIACAO
COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO
MG. INSCRITA NO CNPJ N° 10.896.721/0001-85 INSC ESTADUAL N°
001224748.748.00-39 COM SEDE A RUA 06 N° 491 BAIRRO SAO
SEBASTIAO.

Relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o nimero do
CPF, ntimero do documento de identidade e 6rgéo expedidor e enderego de residéncia
ou domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o nimero do
CNPJ, nimero de registro no 6rgdo competente e endereco da sede;

WENDER MOREIRA DOS REIS : CPF 076.159.596-16, RG N° MG 15.566.115 SSPMG,
RESIDENTE A RUA 06 N° 491 BAIRRO SAOQ SEBASTIAO.

ORIDES ROSA DA SILVA: CPF 203.891.409-53, RG N° 1.070.039 SSPPR RESIDENTE A
RUA PIAUI N° 125 BAIRRO VILA NOVA.

LAZARO ADALBERTO LOPES: CPF 518.881.146-49, RG N° M-7.516.438 SSPMG,
RESIDENTE A RUA DIMAS RESENDE N° 720 BAIRRO JARDIM ORIENTE.

LIOMAR CORREA LUIZ: CPF 942.960.066-49 RG N° M-8.702.029, RESIDENTE A RUA
06 N° 491 BAIRRO SAO SEBASTIAO.

AMADEU TERRA RG N° 3001118-0, RESIDENTE A RUA 06 N° 830 BAIRRO SAO
SEBASTIAO.

VICTOR LEMOS BATISTA RG N° MG-17.207.925, SSPMG, RESIDENTE A RUA 03 N°
661, BAIRRO SAO SEBASTIAO.

AGENOR SOARES PEREIRA RG N°5.303.755. RESIDENTE A RUA 06 N° 850 BAIRRG
SAO SEBASTIAOQO.

C\_N Do W RO h M/\ \t\%\r’)
WENDER MOREIRA DOS REIS DIRETOR PRESIDENTE.

MONTE CARMELOQ 21 DE MAIO DE 2009




DECLARACAQ ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nbos, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da Associagdo Comunitaria Cultural e
Educativa, com CNPJ N° 10.896.721/0001-85, INSC. ESTADUAL N° 001224748.748.00-39 declaramos,
para os devidos fins, que nos comprometemos ao fiel cumprimento da Lei n® 9.612/98, do
Regulamento e das Normas estabelecidas para o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria. -

£ 2, ) T A AN
T N S TN AT TN

WENDER MOREIR A-DOSRETS. DIRETOR PRESIDENTE:  CPF: 076.159.596-16
f:(;_\)“ ‘ AL A éILVA DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO CPF: 203.891.409-33
B Cene AW
1. A15/
. LA%O 'ALBERTO LOPES. ?\) CONSELHO FISCAL CPF: 518.881.146-49
e donree 0.4 (ESTITN }J’\/\x/
GOMAR CORREIA LU]Z CONSELHO FISCAL CPF: 942.960.066-49

Endereco  para  comrespondénciaz  Rua 06 N° 491  Bairro  S#o  Sebastifio
na cidade de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, CEP 38500-000,
(e-mail): locutor_mineiro@hotmail.com.

ATENCAO: Nio se esquega que também deverdo ser encaminhados os seguintes documentos de
cada dirigente:

Comprovagio de que todos os seus dirigentes sdo brasileiros natos ou naturalizados hé mais de dez
anos e de que sdo maiores de 18 anos ou emancipados, mediante apresentagdo de copia de qualquer
um dos seguintes documentos:

- Certiddo de Nascimento ou Casamento, Certificado de Reservista; Titulec de Eleitor; Carteira
Profissional; Cédula de Identidade; Certificado de naturalizagdo expedido ha mais de 10 anos e, para
os portugueses reconhecimento de igualdade de direitos civis ou prova de residéncia permanente no
Brasil; Escritura Pablica de Emancipag3o.

N&o serfo aceitos, a titulo de comprovacio de maioridade e de nacionalidade os seguintes
documentos:

a) Copia do cartéio de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) e,

b) Copia da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH).
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Eu WENDER MOREIRA DOS REIS na qualidade de

representante legal da Associacido C munitiria Cultural e

Educativa de Monte Carmelo MG declaro para os devidos

fins que:

Seus diretores sio Brasileiros natos ou naturalizados ha mais

de dez anos ¢ maiores de dezoito anos de acordo com a0
subitem 7.1, alinea ¢’ ¢’ da Norm
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da Associa¢io Comunitaria Cultural ¢ Educativa de Monte Carmelo , que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados esto situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da Associa¢io Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo , que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estio situados na area pretendida para a prestagéio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixe-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da Associagio Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo , que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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da Associagio Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo , que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria.

MANIFESTACAO DE APOIQ COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subltem 7.2.4 da Norma Complementar n* 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 4 iniciativa

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacéo do Servigo.
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ATA DE FUNDACAO DA ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL
EDUCATIVA DE MONTE CARMELO MG

As 20 Horas e 30 Minutos do dia vinte e um de maio de 2009
4 Rua 06 N° 491 Bairro Sdo Sebastifo deu- sé inicio & Assembléia Geral para a criagdo
da Associagdo Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo. Apas ficar
entendido entre os presentes a importancia que a criagdo desta entidade representa para
a comunidade carmelitana, especialmente no aspecto de divulgagio e fomento da
cultura, educagio arte ¢ esporte, passou-se a discussdo a respeito da aprovagio dos
Estatutos Sociais da Associagfo e elei¢8o de sua primeira diretoria e conselho fiscal,
-discutidos e analisados seus artigos, o estatuto foi aprovado por unaniminidade dos
presentes, passando em seguida a eleigdo dos membros da diretoria, conselho fiscal, -
ficando assim constituidos:

DIRETORIA

Diretor Presidente: Wender Moreira Dos Reis, radialista, solteiro, brasileiro, residente
a Rua 06 N° 491, Bairro Sdo Sebastido.portador do CPF N° 076.159.596-16

Diretor Administrativo Financeiro: Orides Rosa Da Silva, Produtor Rural, casado,
brasileiro, residente a Rua Piaui N° 125 Bairro Vila Nova. Portador do CPF N°
203.891.409-53 S

Conselho Fiscal:

1- Lazaro Adalberto Lopes, funcionario publico solteiro, brasileiro, residente a Rua
Dimas Resende N° 720 bairro Jardim Oriente.portador do CPF N° : 518.881.146-49

,.‘_ _
{armareae
ad 1203 T4

2- Liomar Correia Luiz, gargom,casado,brasileiro, residente a Rua 06 N° 491, bairro
S#o Sebastido.portador do CPF N° 942960066-49

Nada mais havendo a ser tratado, ficou determinado que se lavrasse a presente ata que
foi feita por mim, secretario “’ad-hoc’’,

Anexando- a aos Estatutos aprovados, registrando-a no cartério competente para que
surta seus efeitos legais e assinadas pelos presentes.
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DECLARACAO

DECLARO QUE AS VIAS DIGITADAS ELETRONICAMENTE CONFEREM COM
O ORIGINAL LAVRADO EM LIVRO PROPRIO.

MONTE CARMELQO, 21 de Maio de 2009

______ AP TR TR T N\M

PRESIDENTE
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MANIFESTACAO DOS ASSOCIADOS DA ENTIDADE REQUERENTE
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL

Aos 29 de Maio de 2009, as 20:00 horas, na Rua 06 n° 491 Bairro S#o Sebastido,
reuniram-se em Assembléia Extraordinaria os associados da Associagdo Comunitaria Cultural e
Educativa, com a finalidade especifica de manifestar apoio 4 iniciativa desta entidade, que pretende
obter a autorizagio para execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na Rua 09 S/N Bairro
S50 Sebastiio Monte Carmelo MG de modo a atender a toda comunidade envolvida, em
conformidade com as determinagBes dispostas na Lei 9612/98 e demais instrumentos legais e
normativos, 0s quais passamos a leitura para ciéncia de todos aqui presentes A presente ata, para
efeito do disposto no subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, apés lida pelos associados
presentes ¢ em dia com as suas obrigagOes estatutarias, que abaixo subscrevem, foi aprovada por
todos, que por sua vez manifestaram total apoio a iniciativa. Para fins de direito esta ata sera inscrita
e registrada no registro de titulos e documentos do Cart6rio competente e ndo havendo mais a tratar

foi dada por encerrada a reunifio as 21:20 horas do dia 2 e Maio de 09 e eu Orides Rosa Da
Silva, na fungfo de secretario da reunido, 1avro esta afa.
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ESTATUTO SOCIAL DE ACORDO COM A LEI 9612/98, NORMA
COMPLEMENTAR N° 01/2004 E ATUALCODIGO CIVIL

ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO
ESTATUTO SOCIAL

I- DA DEN OM]NACAO SEDE E FINS
Art.1 A ASSOCIACAQ COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE
CARMELO, doravante denominada ASSOCIACAO , ¢ uma entidade civil de direito privado, sem
fins lucrativos, de duracio indeterminada , de carater cultural e social, de gestdo comunitéria,
composta por niamero ilimitado de associados e constituida pela unifio de moradores e representantes
de entidades da comunidade atendida, para fins nfo econdmicos, do Municipio de MONTE
CARMELQO - Estado MINAS GERAIS, com sede, na Rua : 06 N° 491 Bairro: Sfo Sebastido

Pardgrafo Unico - A "ASSOCIACAO utilizard como denominagio fantasia ASSOCIACAO
COMUNITARIA e reger-se-a pelas disposicGes deste estatuto e pelas leis vigentes no territério
nacional. '

Art.2°- A ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE
CARMELO tem por objetivo: EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA
bem como:

I - beneficiar a comumdade com vistas a :

a) Dar oportunidade a difusdo de ideias, elementos de cultura, tradigdes e habitos sociais da
comunidade;

b) oferecer mecanismos a formagéo e integragio da comunidade, estimulando o lazer, a cultura e 6
convivio social; :

c) prestar serv1g:os de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre que
necessario;

d) contribuir para o aperfeicoamento profissional nas areas de atuagfio dos jornalistas e radlahstas
de conformidade com a legislagdo profissional Vlgente

) permitir a capacitagdo dos cidaddos no exercicio do direito de expressio da forma mais acessivel
possivel.

II - respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em benefi icio do
desenvolvimento geral da comunidade; :

b) promogio das atividades art1stlcas e jornalisticas na comunidade e da mtegrac;ao dos membros da
comunidade atendida,

¢) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a 1ntegra<;ao dos
membros da comunidade atendida;

d) ndo discriminagio de raga, religifio, sexo, preferéncias sexuais, convicgdo pohtlco-ldeologlco-
partidario e condigo social nas relagSes comunitarias;

§1°E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagdo politica,
filosofica, racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admissdo dos associados;

§2° Sera obrigat6ria a pluralidade de opiniSes e versdo, de forma simultinea em matérias polémicas,
- na programagfo opinativa e informativa, d1vu1gando sempre, as diferentes interpretagdes relati 1vas
aos fatos IlOthladOS




.§3° Qualquer cidadiio da comunidade beneficiada terd direito a emitir opinides sobre qﬁ‘%ijigguer
assuntos abordados na programagio da emissora, bem como manifestar idéias, propostas, sugestdes,
reclamagdes ou reivindicagBes, devendo apenas observar o momento adequado da programagao para
fazé-lo, mediante pedido encaminhado 3 diregfio responsavel pela Radio Comunitéria .

Art. 3° - Os dirigentes e associados ndo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigagGes
contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes responderao por comprovada
culpa no desempenho de suas fungdes.

Artd°- - A receita da ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE

MONTE CARMELO sera utilizada, inica e exclusivamente, para a consecugdo de suas finalidades

institucionais e ndo serd admitida a remunerago de seus dirigentes pelo exercicio de suas fungdes,

bem como a distribui¢do de lucros (sobras) dividendos, vantagens ou bonifica¢gdes a qualquer dos’

seus associados ou dirigentes.

' II- DOS ASSOCIADOS :
-Art. 5° - Serfio admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham preenchido
formulario préprio e admitidas em' Assembléia Geral, com residéncia ou sede neste Municipio, desde
que se comprometam a respeitar e cumprir as disposigdes deste Estatuto.

Art. 6° - A ASSOCIACAO ser4 composta pelas seguintes categorias de assoc1ados
I - Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagfo.

I — Contribuintes ou Efetivos - ...l

TIT — HONOTALIOS =.....cooovvcvoviivrererseiecreveese s

Art. 7° - As gontﬂbui¢6es dos associados serfo reguladas em Assembléia Geral.

Art. 8° - Sio direitos e deveres dos associados:

a) o direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados para cargos diretivos, desde que
atendam ao disposto no §2° do art. 12;

b) manter sua contribuigio em dia , conforme estipulado pela AG.

Art. 9° - Sdo passiveis de puni¢do temporaria ou de exclusdo definitiva do quadro social, havendo
justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgressio seja indicada
mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da solicitago, devera submeté-
la & Assembléia Geral, convocada especialmente para este fim, para deliberagdo fundamentada,
assegurado o amplo direito de defesa do associado em questdo.

I - DOS ORGAQOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 10 - Sdo orgdos da associagdo :
a) Assembléia Geral ;
b) Diretoria ;
¢) Conselho Comunitéario-

Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgio maximo de deliberagdo da associagdo , sera composta por seus
associados, e ocorrerd ordinariamente a cada ano, no dia 21 do més de Maio para avahag:ao e
prestag@io de contas da Diretoria, discussdo ¢ aprovagdo de planos, projetos e assuntos gerais. Devera
ordinariamente, ocorrer a cada 04 ano(s) para eleigdo da Diretoria ¢ do Conselho Comunitério e
extraordinariamente poderd ser convocada para destituigio dos dirigentes e alteragio estatutaria,
respeitando-se o disposto no §1°,




§ 1° - A AG poder4 ser convocada extraordinariamente pela maioria da diretoria, por um tergo dos
associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados (colaboradores ou efetivos), para
discussdo e decisfio relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagio se relacionar a
destltulg;ao de dirigentes ou alteragfo estatutaria serd exigido o voto concorde de dois tergos dos
presentes 4 Assembléia espec'almente convocada para esse fim, nio podendo ela deliberar, em
primeira convocag®o, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas
convocagGes seguintes.

§2° - A convocagdo deveré ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital ou
comunicado afixado na sede da associagdo ¢ estidio, bem como na sede das entidades que compdem

o Conselho Comunitario e com divulgagio através de pelo menos quatro chamadas dirias durante a

programagfo da emissora, devendo conter data, hora, local e panta da reunigo.

§3° - A AG deliberara em primeira convocagiio somente com metade mais um dos associados aptos a
votar e, em segunda co'lvocag;ao trinta minutos apés com qualquer niimero de associados aptos a
votar, respeitadas ag dig posxg:oes dlspostas ag §1°

§4° - A AG convocada pard fins eléitorais, aliendgio de bens iméveis ou méveis ou’ extiiigio Ga
entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberara conforme este estatuto,

- mediante voto .dos associados em dia com suas obrigagdes sociais ﬁhados a pelo menos sels meses,
respeitadas as dlspos1g:oes dlspostas no §l°

Art. 12 - A Diretoria da associagfio :, 0rglo executivo e administrativo, serd composta por um
Diretor Geral, um Diretor Admlmstratlvo e um Diretor de Operagdes, eleitos em Assemblela Geral
para um mandato de 04 anos, permitida a reeIelgao

§1° - A Diretoria da as‘sociagﬁo' poderé ser substituida, para finalizagdo do mandato, no todo ou em -

parte, mediante decisdo em Assembléia Geral, respeitadas as disposi¢des dispostas no §1°.

§ 2° - Apenas farfio parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados hi mais de 10 (dez) anos e
maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na 4rea da comunidade
atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure
imunidade parlamentar ou fungfo da qual decorra foro especial.

Art. 13 - SHo atribuiges:

1) Da Diretoria:

a) Administrar e superintender os trabalhos e o patrim6nio da entidade.

b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

c) Representar a assoc¢iagio em atos publicos ou internos.

d) Realizar todos atos necessérios ao desenvolvimento da associagfo

e) Apresentar relatorio anual a Assemblela Geral, acerca do Balango Patrimonial e o- Relatério de
Atividades;

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

g) Desenvolver e promover o intercdmbio com a comunidade e entidades afins

h) Criar e instalar servigos e Departamentos para a realizag:ﬁo e desenvolvimentos das finalidades da
entidade;

i) Alienar, decidir sobre aquisigdo e constituir 6nus sobre bens moveis e iméveis mediante

autorizagio da Assembléia Geral,




II) De cada dirigente: . ‘ e oo

a) Ao Presidente compete: representar a assomac;ao passiva e ativa, judicial e extrajudlclalmente
coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos, ajustes ou convénios de interesse
da associagio, movimentar conta bancéria conjunta da entidade com os demais responsaveis,
votar e deter o voto de desempate nas deliberagdes da diretoria e em Assembléia Geral; praticar
todos os atos necessarios 4 administragdo da entidade, organizar seus servigos ¢ Departamentos;
participar e presidir as reunides do Conselho Comunitario;

b) Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades administrativas e financeiras da entidade,
dirigir e supervisionar todos os servigos de escritorio da associagfo, assinar conta conjunta com
os demais. responsiveis e assinar com o Presidente todos documentos concernentes a vida
financeira da associagio , secretariar as reuniGes da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os

livros, atas e pareceres da entidade, bem como todos os documentos relativos a tesouraria €

secretaria, dirigir e superwsmnar os servigos da tesouraria e da secretaria, organizar ¢ manter a
escrituragdo do movimento econémico financeiro da entidade;

¢) Ao Diretor de Operagoes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos concernentes a
execugdo do servigo de radiodifusdo comunitria, relativamente aos seus aspectos 1egals
técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio
cultural, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patrim6nio considerado no dmbito
das operagdes relativas ao servigo de radiodifusdo; promover a integragdo da comunidade com o
servigo prestado;

Art. 14 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da Diretoria,
sera composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais
como associagdes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que legalmente
instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagdo da emissora, com vista ao atendimento do
interesse exclusivo da comunidade.

Paragrafo tnico - O Conselho Comunitario devera organizar-se através de seu regimento intertio e
cumprira as atribui¢des definidas pela legislagio vigente sobre o servigo de radiodifusdo comunitaria,
devendo periodicamente elaborar relatorio resumido contendo a descrigdo da grade de programagio,
bem como sua avaliagfo.

IV - DAS ELEICOES
Art. 15 - As chapas para a diretoria estarfio aptas, se entregues até trés dias antes da Assemblela Geral
de eleigdo, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de nominata completa e pelo devido
expresso consentimento de seus membros bem como do referendum de, no minimo , um dec1mo de
associados aptos a votar.

§1° - E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa, bem como o voto cumulativo ou
por procuragéo.

§2° - A diretoria serd formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo com a

proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de-vinte por cento
dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem sera decidida
no inicio da AG.

V - DA PROGRAMACAO

‘Art. 16 - A programagio da emissora, devera respeitar todos os principios e normas dlspostas na

legislagdo vigente no territ6rio nacional sobre radiodifusio comunitaria.




Paragrafo inico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a formagdo de redes, excetuadas uag
situagbes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes obrigatérias dos Poderes:;.
Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis. Também serd vedada a cessdio ou
arrendamento da emissora do Servigo de Radiodifusio Comunitaria ou de horarios de sua
programagéo.

: VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO
Art. 17 - O Patrimdnio e Receita da associagio sera composto pelas contribui¢Bes sociais definidas
pela Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengdes, pelos bens mdveis ou iméveis, pelas
rendas e juros de depositos bancarios e aplicagio financeira, pelos saldos de exercicios financeiros
anteriores transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades
comunitéxrias, bem como por aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apoio cultural.

Paragrafo Umco Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria e nenhum membro de
seu quadro diretivo sera remunerado.

VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAQ :
Art. 18 - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagio da Assembléia
Geral Extraordinéria, espec1almente convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde de dois
tercos dos presentes 4 Assembléia, nfio podendo ela deliberar, em primeira’ convocagdo, sem ‘a
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

Art. 19° A disssolugio da associagdo ocorrera segundo decisio de Assembléia Geral, e o
remanescente de seu patriménio liquido, sera destmado a entidade de fins nao econdmicos congénere,
definida na Assembléia.

VIII - DISPOSICOES FINAIS
Art. 20 - O3 casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela diretoria , com recurso a AG, pelo
associado que se achar prejudicado.

Art. 21 - O presente estatuto foi aprovado na AG de 21 de Maio de 2009 e entra em vigor na data de

sua inscri¢do no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este registro todas as alteragdes por que
passar, ' '

MONTE CARMELQO, 21 de Maio de 2009.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

DEPARTAMENTO DE QOUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM
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ldentificacdo do Processo

NUmero: 53000.027411/09 » Localidade/UF: Monte Carmelo/MG
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO
Aviso: 30 Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 200
( ' COORDENADAS ) [ DISTANCIA )\
Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 1854523 1854329 Distancia A:B  4.83
(IBGE)
Longitude 47W2802 47W2955
: Processo
' 1. [Entregou documentagio tempestivamente? Sim
2. }Enderego da Antena Proposta
Rua 9, s/n°, Séo sebastido
2.1. | Enderego do Studio
Rua 9, s/n°, S&o sebastido
3. |Relagao de concorrentes (d <= 4000 m)
Namero do Processo Distancia Status
53000.001506/08 260,00 EMA
4. [Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigao (d < 4000 m)
5. |Conclusao com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal ACO
6. |A estagao situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Néo
7. |[Declaragéo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim
8. |jApresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98?
9. |Aéreaurbana da localidade é <= 3,5 km? Nao
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Rua 086, n° 491, Sdo Sebastido
11. |Este endereco esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? !ndeterminado
12. iConclusido da Analise
Em relagdo a primeira andlise técnica, o processo encontra-se instruido .
**** Tem concorrentes i

Ol

21/09/2009 J
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO. ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS

RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO CONTAGEM DE MANIFESTCAO EM APOIO-
PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: __ 53000, 0274 11 / 09
LOCALIDADE: vty Capmale A uF: MG
. ENTIDADE: L//}:muc s @cu’,ﬁ.A,m_L 2 B duicadiva VVsndr Cosinaide

- Aviso : 2% publicaguo no DOU do dia : %/ 05) 09 Prazo expirou em:J0/0%/ 09 .

Frente a analise inicial, cuja 1* fase inclui a valida¢io das manifestagies em apoio apresentadas pela
entidade requerente, em atendimento ao Aviso de habilita¢iio acima especificado, constatou-se que a
entidade conta com os seguintes apoios validos:

1~ MANIFESTACOES DE APOIO

1 — Manifestagiio de apoio individual contendo o nome, o ntmero da Sim. Nao
identidade, o endereco do domicilio ou residéncia e a assinatura do
declarante. ><

_ Quantidade declarada
Soma das manifestacoes individuais apresentadas
| Obs: Sao validas apenas as manifestagdes completamente preenchidas e
devidamente assinadas, entendo-se que: o
- Enderegamento valido & aquele que indica o logradouro, validando-se at¢| Quantidade validada -

os que apenas indicam como n° da casa o termo s/n°.

- Assinatura valida pode ser rubricada ou conter apenas o nome e sobrenome
completos.

PONTUACAO PONDERADA TOTAL: X1

Obs: nfo foram validadas as manifestages as fls
considerando a falta de

Despacho Contagem de manifestages em apoio
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2 - Manifestagiio de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-| Sim Nio
|assinado, contendo o nome, o mimero'da identidade, o enderego do domicilio
ou residéncia, o Cédigo de Enderegamento Postal (CEP) ¢ a assinatura de|
cada declarante. '
i Quantidade declarada
|Soma das assinaturas constantes das manifesta¢ées de apoio coletivas,: )
apresentadas sob a forma de abaixo-assinado.
Obs: Sio vilidas apenas as manifestacdes completamente preenchldas e
devidamente assinadas, entendo-se que: . 4 -
- Quantidade validada

. |- Enderegamento valido é aquele que indica o logradouro, validando-se até
os que apenas indicam coemo n° da casa o termo s/n°.

| declarante ou mesmo aquela assinatura que estd no mesmo campo da
mdlcagzao do nome..
- o CEP éopcional.

- Assinatura vélida pode ser rubricada ou conter apenas o 1° nome do|

A9

PONTUACAO PONDERADA TOTAL: X1

1%

Obs: ndo foram validadas as manifestagSes as fls 13

>
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considerando a falta de

Despacho de contagem de manifestagSes em apoio




|execugiio do Servigo, contendo a denominagio da entidade apoiadora, o
| endereco da sede, o Cédigo de Enderegamento Postal (CEP) e assinatura do
| representante legal.

{3 — Manifestagio de apoio apresentada por entidades associativas e

comunitarias, legalmente constitnidas e sediadas na 4rea pretendida para a

Soma das manifestagées de apoio das entidades associativas e
comunitarias apresentadas.

| Obs: ‘Sdo-vilidas apenas as manifestacdes completamente preenchidas,
devidamente .assinadas e acompanhadas do comprovante de inscrigio
‘| junito A Receita (CNPJ) e a Ata de eleicio ou posse do representante legal
gue assinou, devidamente registrada. Entendo-se gue:

- Enderegamento vilido € aquele que indica o enderego completo da sede,
com logradouro e complemento. '

1n° & o mesmo declarado.

= Assinatura valida pode ser a rubrica do representante ou conter aumenos o
nome e o sobrenome completo, e cujo nome se confunda com o constante do
termo de posse ou Ata de elexg:ao apresentada.

- o0 CEP ¢ opcional.

{- O termo de posse ou ata de elei¢io devem contar pelo menos com a
‘indicagHo do registro junto a um Cartério, ndo-sendo obrigatéria a sua cépia
'autentxcada

Quantidade declarada

- CNPJ valido é aquele.em que hi a cdpia impressa do site da receita e cujo

Quantidade validada

PONTUACAO PONDERADA TOTAL: X5

.{Obs: ndo foram validadas as manifestagBes as fls

, considerando .a falta de

Despacho de contagem de manifestagSes em apoio
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14 - Manifestagdo de apoio dos associados da entidade requerente
‘Geral, convocada especialmente para manifestar apoio A iniciativa de

Comunitaria.

| comprovada por meio de assinaturas constantes de Ata de Assembléia

requerer a autoriza¢io para execugio do Service de Radiodifusio

Sim ’ Nao

v

Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral.
Obs:. Sio validas apenas, as manifestag:("ies dos associados que
preencheram todos os seus dados ao final da Ata, devidamente assinadas
| e enja Ata esteja registrada.

- Dados validos dos associados: Nome e assinatura, endere¢o, RG ou CPF;

'| - Ata valida: Registrada em Cartério.

Quantidade declarada

Quantidade validada

4

 PONTUAGCAO PONDERADA TOTAL: X2

¥

Obs: ndo foram validadas as manifestagbes as fls

, considerando a falta de

NUMERO TOTAL DE MANIFESTACOES VALIDAS:

Total Individuais Totél Coletivas | Total de | Total dos | SOMA. TOTA‘L DE
, . | MANIFESTACOES

{Entidades Associados -

VALIDADAS

0 | A 0 -

26

Il - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES INTERESSADAS

demais entidades.

Caso exista, mais de uma entidade interessada na execug@o do Servigo na mesma
area de interesse, a requerente declara que concorda em tentar associar-se as|.

Sim Nao

Despacho de contagem de manifestagSes em apoio




Deste modo, considerando a validagdo das manifestagées em apoio apresentadas, tio logo estejam
_definidas as 4reas de execugHo possiveis, considerando o interesse das -entidades que porventura sejam.
concorrentes 2o interesse desta entidade, esta Coordenagio decidiré sobre o encaminhamento de oficios de
tentativa associativa, sobrestamerito ou arquivamento, dependendo da caracterizagio das requerentes,
frente 2 docqmc;ntac;ﬁd apresentada, especialmente os atos constitutivos.

Brasilia 4 _de .oitemberde 200_(2. |
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Despacho de contagem de manifestagdes em apoio
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO - SOBRESTAMENTOQ DE PROCESSO

PROCESSO: 53000.027411/09
LOCALIDADE: Monte Carmelo / MG
ENTIDADE: Associa¢io Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo

Em atengfo ao Requerimento formalizado por meio do Processo Administrativo n°
53000.027411/09, e considerando a falta de interesse prévio no acordo, manifestado por entidade com
interesse na mesma 4rea de execugdo, este Ministério ndo encaminhard oficio de acordo com proposta
associativa entre concorrentes, uma vez que tal tentativa seria em vio.

Desta forma, considerando que esta Associacfio conta com menor representatividade,
ou seja, com menor nimero de manifestacoes em apoio vilidas que sua concorrente, comunicamos
que o processo em referéncia ficara sobrestado, enquanto que o processo da Associaciio Beneficente e
Cultural Comunitaria Nossa Senhora do Carmeo foi selecionado - prosseguindo na anélise documental.
Ressaltamos que a selecdo da concorrente se deu em razdo desta contar com maior representatividade,
conforme quadro.

Segue abaixo quadro constando a Pontuac@io Ponderada de cada uma das entidades nesta

localidade:
N° do Processo Entidade Soma das
Manifestacdes de apoio
. comprovadas
53000.001506/08 Associacio Beneficente e Cultural Comunitaria 1.188
Nossa Senhora do Carmo
53000.027411/09 Associacio Comunitaria Cultural e Educativa de 26
Monte Carmelo

Face ao exposto, e considerando o disposto no item 10.3, B da Norma 01/2004, este
processo ficard sobrestado até que haja a conclusdo do processo da entidade concorrente, mediante a
instrucao (que levara a autorizacio) ou o arquivamento.

Brasilia, 24 de sgatembro de 2009.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n° Qq 4« 12009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, »2<; de setembro de 2009.

A Sua Senhoria o Senhor
WENDER MOREIRA DOS REIS
Associagdo Comunitéria, Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua 06, n° 491, Bairro Sdo Sebastio
38.500-000 / Monte Carmelo / MG

I
i

Assunto: Sobrestamento de Processo

Senhor Representante, i

Em atencdo ao Requerimento formalizado por meio do Processo Administrativo n°
53000.027411/09, e considerando a falta de interesse prévio no acordo, manifestado por entidade com
interesse na mesma 4rea de execucdo, este Ministério ndo encaminhou oficio de acordo com proposta
associativa entre concorrentes, uma vez que tal tentativa seria em vio.

Desta forma, considerando que esta Associa¢io conta com menor representatividade,
ou seja, com menor nimero de manifestacdes em apoio vilidas que sua concorrente, comunicamos
que o processo em referéncia ficara sobrestado, enquanto que o processo da “Associacfio Beneficente e
Cultural Comunitéaria Nossa Senhora do Carmo” foi selecionado - prosseguindo na anélise documental.
Ressaltamos que a selegio da concorrente se deu em razdo desta contar com maior representatividade,
conforme quadro:

N° do Processo Entidade Soma das
ManifestacGes de apoio
comprovadas
53000.001506/08 Associacio Beneficente e Cultural Comunitaria 1.188
Nossa Senhora do Carmo
53000.027411/09 Associacio Comunitiaria Cultural e Educativa de 26
Monte Carmelo

Face ao exposto, e considerando o disposto no item 10.3,/B da Norma 01/2004,
comunicamos que seu processo ficard sobrestado até que haja a conclusidg’do processo da entidade
concorrente, mediante a instrucio (que levara a autorizaciio) ou o arquifamento.

Atenciosamente, //// y.

""/ Carlos Alberto Freire Resende
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

(%d/w‘, -




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” - 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 4G4« /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, »2<; de setembro de 2009.

A Sua Senhoria o Senhor

WENDER MOREIRA DOS REIS

Associagcdo Comunitéria, Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua 06, n° 491, Bairro Sdo Sebastido

38.500-000 / Monte Carmelo / MG

Assunto: Sobrestamento de Processo
Senhor Representante,

Em atencio ao Requerimento formalizado por meio do Processo Administrativo n°
53000.027411/09, e considerando a falta de interesse prévio no acordo, manifestado por entidade com
interesse na mesma drea de execugdo, este Ministério nfio encaminhou oficio de acordo com proposta
associativa entre concorrentes, uma vez que tal tentativa seria em véo.

Desta forma, considerando que esta Associacio conta com menor representatividade,
ou seja, com menor niimero de manifestacdes em apoio validas que sua concorrente, comunicamos
que o processo em referéncia ficara sobrestado, enquanto que o processo da “Associagdo Beneficente e
Cultural Comunitaria Nossa Senhora do Carmo” foi selecionado - prosseguindo na andlise documental.
Ressaltamos que a seleclo da concorrente se deu em razao desta contar com maior representatividade,
conforme quadro:

N° do Processo Entidade Soma das
Manifestacoes de apoio
comprovadas
53000.001506/08 Associagiio Beneficente e Cultural Comunitaria 1.188
Nossa Senhora do Carmo ‘
53000.027411/09 Associacio Comunitaria Cultural e Educativa de 26
Monte Carmelo

Face ao exposto, e considerando o disposto no item 10.3,/B da Norma 01/2004,
comunicamos que seu processo ficard sobrestado até que haja a conclusig/do processo da entidade

Aot # ‘
Carlos Alberto Freire Resende : R
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos 30 WAl
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficio 1° 5% 35 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, .2 3 de outubro de 2009,

A Sua Senhoria o Senhor
ORIDES ROSA DA SILVA

Associacdo Comunitaria, Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua Piaui, 125, Bairro Vila Nova

38.500-000 / Monte Carmelo / MG

Assunto: Sobrestamento de Processo

Senhor Representante, § A -

| &Mj N
Em atengfo ao Requerimento formalizado por meio do Processo Administrativo n°

53000.027411/09, e considerando a falta de interesse prévio no acordo, manifestado por entidade com

interesse na mesma 4rea de execugfo, este Ministério nfo encaminhou oficio de acordo com proposta
associativa entre concorrentes, uma vez que tal tentativa seria em vo.

T e R A AL TR A

Desta forma, considerando que esta Associagiio conta com menor representatividade,
ou seja, com menor namero de manifestacées em apoio validas que sua concorrente, comunicamos
que o processo em referéncia ficara sobrestado, enquanto que o processo da “Associagio Beneficente e
Cultural Comunitaria Nossa Senhora do Carmo” foi selecionado - prosseguindo na andlise documental.

Ressaltamos que a selegdo da concorrente se deu em razdo desta contar com maior representatividade,
conforme quadro:

N° do Processo Entidade Soma das
Manifestacdes de apoio
comprovadas
53000.001506/08 Associacio Beneficente e Cultural Comunitria 1.188
Nossa Senhora do Carmo
53000.027411/09 Associacio Comunitaria Cultural e Educativa de 26
Monte Carmelo

Face ao exposto, e considerando o disposto no item 103, B da Norma 01/2004,
comunicamos que seu processo ficara sobrestado até que haja a conclusio do processo da entidade
concorrente, mediante a instrugfio (que levara a autorizacio) ou ¢ arquivamento.

Atenciosamente, /
/ // ’ M//’

LJ,/ Carlos Alberto Freire. Resende
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos




Excelentissimo Senhor Ministro Das Comunicagdes.
Helio Costa

Processo n°: 53000.027411/2009-55
Interessada: Associagdo Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo

A Associag@o Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo, ja
qualificada nos autos do processo suso aludido, vem mui respeitosamente, a digna
presencga de Vossa Exceléncia, em vista da decisdo de Sobrestamento de Processo de
fls., comunicada através do oficio de n°5535/2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC,
EXPOR ¢ REQUERER o que se segue:

A Requerente, atendendo aos termos do Aviso de Habilitagdo n° 28, publicado no
Diario Oficial da Unido de 12 de Maio de 2009 apresentou a documenta¢io constante
do processo de n° 53000.027411/2009, objetivando autorizagio para execugio de
servico de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de Monte Carmelo, Minas Gerais.

Em 27 de Outubro de 2009, o referido processo ficou em Sobrestamento, ao
argumento de que a entidade conta com menor representatividade, ou seja, com menor
mimero de manifestaces em apoio validas em relago a outra entidade que foi
selecionado, prosseguindo na analise documental. a sele¢io da concorrente se deu em
razdo desta contar com maior representatividade.

Ora Sr. Ministro, conforme se observa da documentagio, .a entidade atendeu as
exigéncias da norma entfio em vigor, a NC n° 01/2004 nos termos de que trata o
subitem 7.2.4. As assinaturas e enderegos indicados no abaixo assinado devem ser
cothidos somente na area pretendida para a prestagio do servigo. (conforme anexo06-
modelo de manifesta¢des em apoio coletiva, requerimento padronizado deste ministério)

No sentido de ser transparente e obedecer a legislagdo a requerente colheu
assinaturas somente na area a ser atendida pelo servigo de radio comunitaria no proprio
bairro no raio de 1 km de alcance conforme 18.2.3 N/C. inclusive, constam do abaixo
assinado os enderecos de cada assinante, por outro lado, a concorrente colheu
assinaturas fora do local a ser atendido pelo servigo de radio comunitéria, ou seja, a
grande maioria das assinaturas € de pessoas residentes em outros Distritos e Bairros da
cidade, inclusive em areas onde ja existem radios comunitarias outorgadas , forjando
enderegos como se fossem pessoas residentes no bairro a serem beneficiadas pela
radio,o que sem duvida esta em desacordo com a legislagio pertinente,razdopela qual
néo podera ser beneficiada.

Desta forma, a requerente ficou visivelmente prejudicada por que se limitou a

obedecer a legislacdo mencionada. |
DOCUMENTO ANE}(ADQ o Qe
NESTA DATA

9X . 1 s, e




Sendo possivel a coleta de assinaturas nos moldes feitos pela concorrente, ha que se
abrir oportunidade para que a requerente também o faga, sob pena de tratamento
diferenciado a ambas, repita-se, em prejuizo da requerente inclusive com afronta a
constitui¢do federal, que prevé isonomia para aqueles que se encontram nas mesmas
condigdes. :

Isto posto, € a presente para requerer a Vossa Exceléncia para que seja reconsiderada
a decisdo que levou ao sobrestamento do processo, abrindo se oportunidade de colher
assinaturas nos mesmos moldes da concorrente, ou, do contrario, seja realizada justa
apuragdo dos fatos aqui alegados

Comprovada a irregularidade e ndo sendo possivel a coleta de assinaturas em
desacordo com a legislagio, sejam estabelecidos novos critérios para a analise do
Processo.

W

Termos em que pede espera deferimento.

De Monte Carmelo-MG, para Brasilia-DF, em 25 de Novembro DE 2009,

Associacio Comunitiria Cultural ¢ Educativa de Monte Carmelo
CNPJ n* 10.896.721/0001-85, INSC. Estadual n® 001224748.748.00-39

Por seu Diretor-presidente, Wender Moreira Dos Reis
M V)

Exmeo. Sr.

Helio Costa

DD. Ministro das Comunicagdes
Esplanada dos Ministérios-Bloco “R”’
Brasilia-DF
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- MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios ~ Bloco “R” - 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasflia/DF
. Fone: (61) 311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 2 3%  /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

" Brasilia, {4 de janeiro de 2010.

A Sua senhoria o Senhor

ORIDES ROSA DA SILVA

Associagdo Comunitiria, Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua Piaui, 125, Bairro Vila Nova

38.500-000 / Monte Carmelo / MG

Assunto; Dentincia
Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n.° 53000.027411/09, na localidade de
Monte Carmelo - MG, no qual essa Entidade requer autonzagao para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, informamos o que se segue:

Em relagdo & deniincia apresentada por esta entidade em desfavor da “Associagéo
Beneficente e Cultural Comunitaria Nossa Senhora do Carmo” - na qual afirma que as manifesta¢des
em apoio desta tltima teriam sido obtidas fora do local a ser atendido pelo servigo de radio
comunitdria, ou seja, em outros bairros e distritos da localidade de Monte Carmelo / MG -
informamos que se torna invidvel para este Departamento encontrar dentre todas as assinaturas
aquelas que tenham sido feitas por pessoas que n#o residem na 4rea de execugdo do servico. Dessa
forma, cabe a denunciante apresentar provas comprobatérias da dentingcia.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

WUWNTU

NF- DOS/SSCE-MC
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REQUERIMENTO DE DEMONSTRACAO DE INTERESSE PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A Associagio Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo, Inscrita no CNPJ sob o n®
10.896.721/0001-85, com sede a Rua 06 N° 491 Bairro S#o Sebastidio, na cidade de Monte Carmelo,
Estado Minas Gerais, CEP 38500-000, correio eletronico locutor mineiro@hotmail.com, entidade
sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no érgéio competente, vem,
respeitosamente a presenga de Va. Ex®, nos termos de que trata o item 3 da Norma Complementar n2
1/2004, demonstrar seu interesse em executar o Servigo de Radiodifusio Comunitaria, na area
abrangida pelo circulo de raio igual a 1 Km, com centro localizado na RUA Espirito Santo S/N°
Celso Bueno distrito de monte Carmelo , de coordenadas geograficas 18° 54’ 54°°S de latitude e 47°
23’ 46” W de longitude, onde pretende instalar o sistema irradiante de sua estagfio, e solicitar a
designagdo de canal para a execugdo do Servigo.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina somente o registro de
dados no Sistema de Informagio do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria - Sistema RadCom para
conhecimento, pelo Ministério das Comunicagdes, do interesse desta entidade em executar o Servigo
na localidade informada, ndo gerando qualquer direito referente a autorizagio para essa execugio.

Monte Carmelo, 12 de Janeiro de 2010

e 3M\Vm\\“\ mm\\mw
~ PRESIDENTE . >

Nome do representante da entidade: Wender Moreira Dos Reis
CPF: 076.159.596-16 :

Enderecgo para Correspondéncia RUA 06 N° 491
Bairro S3o Sebastido, na cidade de Monte Carmelo, Estado Minas Gerais, CEP 38500-000,
(e-mail); locutor_mineiro@hotmail.com. ,

MIMISTERIO DR G CORURICA GOER
BRASILIG - OF

GAn00 G0237TE2040-59
FE LB EE
13

AR08 8

o |
A

DOGUMENTO Al i

NESTA DATA

R A
g %Qv:'/ £




S
0,%

ey
el A%
5 S

DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDAbE

Eu Wender Moreira Dos Reis, na qualidade de representante legal da Associagdo Comunitaria
Cultural e Educativa De Monte Carmelo, declaro para os devidos fins que;

O endereco completo da sede da entidade é na Rua 06 N° 491 Bairro Sdo Sebastido, Monte
Carmelo MG CEP 38500-000.

- Todos os dirigentes da entidade residem na 4rea da comunidade a ser atendida pela estagdo ou, se
a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na area urbana da localidade;

- a entidade ndo € executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifuséio, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribui¢do de sinais de televisio mediante assinatura,
bem como a entidade nfo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigOes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de
qualquer dos servigos mencionados;

- o nome fantasia da [Entidade ou da emissora, a ser utilizado, sera

- olocal pretendido para a instalagiio do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no
subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n° 1/2004.

- as coordenadas geograficas, na padronizagio GPS-SAD69 ou WGS 84, sdo: 18° § 54’ 54”7 de
latitude e 47° W 23’ 46” de longitude e o enderego proposto para instalagio do sistema irradiante
¢ Rua Espirito Santo S/N° Celso Bueno, distrito de Monte Carmelo MG

- aentidade apresentar4 Projeto Técnico de acordo com as disposices da Norma Complementar no
1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada;

- a Entidade requerente no possui qualquer vinculo de subordinagdo ou que a sujeite a geréncia, a

administra¢do, ao dominio, ao comando ou a orientagdo de qualquer outra entidade, em respeito
ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

Monte Carmelo, 12 de Janeiro de 2010

‘Nﬁ‘}.\\j N jkx\ﬁ&“)»j \\\ @)3\1\;5’*\ \N%&%\R“\:&QS‘\
PRESIDENTE :

Enderego para correspondéncia: Rua 06 N° 491, Bairro So Sebastifio na cidade de Monte Carmela,
Estado de Minas Gerais, CEP38500-000
(e-mail): locutor mineiro@hotmail.com.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.027411/09 ) Localidade/UF: Monte Carmelo/MG
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO

Aviso: 30 Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
[ COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 1855454 1854329 Distancia A:B - 23.77
(IBGE)
Longitude 47W2346 47W2955
Processo
i‘ 1. |[Entregou documentagdo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Rua Espirito Santo, s/n°, Distrito de Ceslso Bueno
2.1. | Enderego do Studio
Rua Espirito Santo, s/n°, Distrito de Ceslso Bueno
3. |Relagao de concorrentes (d <= 4000 m)
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigéo (d <4000 m)
5. 1Conclusdo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal ACO
6. |A estagéo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. \Declaragéo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim
b
" 8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98?
9. |A area urbana da localidade & <= 3,5 km? Nao

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

Rua 086, n° 491, Sao Sebastido

11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo?

Indeterminado

12. [Conclusdo da Analise

Em relagao a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido .

**** N&o tem concorrente. A\
N [

| io-le-

/Iw Regina Aparecida Monteiro .
(Analista)

\. - i

LA

26/01/2010
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MINISTERIO DAS COMUNICAC()ES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO INICIAL — PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000.027411/09
LOCALIDADE: Monte Carmelo /UF: MG
ENTIDADE: Associacio Comunitaria, Cultural e educativa de Monte Carmelo

Aviso: 28°  Publicacdo no DOU do dia: 12/05/2009  Prazo expirou em: 30/07/2009

DESPACHO JURIDICO|

Frente a analise inicial da documentaciio encaminhada pela requerente em atendimento ao
Aviso de habilitacdo acima especificado, constatou-se que a entidade:

Esté apta com relag8o a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a analise detalhada da
documentagfo, conforme Roteiro de Analise Juridica a seguir anexado. Saliente-se que o processo havia
sido sobrestado, por contar com menor representatividade na localidade em questéio e que, posteriormente,
a entidade apresentou novas coordenadas, as quais foram analisadas e aceitas por este Ministério, vez que
se afastou a mais de 4 Km da entidade com maior representatividade na localidade.

Brasilia, 26 de janeiro de 2010.

/} 4\ v ,j\ / fucg VU m/\fn// i i

“*Naﬁha /-Siape: 1581465
f&@&? %‘i%&? .
Mairi(‘w 1 | | . o
Anahiste/Eonmom 151’(4\ / N ‘ G\S (75

NF - Despacho Inicial — Participante de Aviso— Processo n° 53000.027411/09 - Local: Monte Carmelo /UF: MG
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SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO . \%i AL a‘é
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO e . "ﬁfﬁ
Identificagao do Processo
NUmero: 53000.027411/09 ) Localidade/UF: Monte Carmelo/MG
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO
Aviso: 28 Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
Processo
1. lA Entidade é uma: | Associagéo
2. lRequerimento de Solicitagéo? T Sim
3. IA Entidade tem por objetivo a execugéo de Servigo de Radiodifus&o? [ Sim
4. IO Estatuto e Atas est&o registrados no 6rgao competente? | Sim
Estatuto Social (fls. 17 a 21) - OK
Ata de Fundacdo e Eleicdo, datada de 21/05/2009 (ils. 15) - OK
5. |Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.6127? | ) Sim
6. Com'prc')vante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da No se Aplica
Reptblica?
A entidade n#o se situa em faixa de fronteira.
ManifestagGes de apoio & iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
sediadas na area retendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de localidades cuja drea urbana estiver .
7. . . . . . . . . ) Sim
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
Contendo manifestagdes validas.
8 Declaragéo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? Nio
Declara¢éo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da .
9, . . o . . Sim
comunidade a ser atendida pela estagéo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?
JiFls. 39
Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nao é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televiséo
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade nfo tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugéo
de qualquer dos servigos mencionados? '
Fls. 39
11. |N°de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? T Sim
Fis. 3 (retificar - consta "atividades de radio") ‘
12. (Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagio Mandato: 04 anos (art.12) Validade: 21/05/2013
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifiadej Nacionalidade Declaracao
Emancipagio
WENDER MOREIRA DOS REIS 076.156.506-16 | Diretor Sim Sim Sim
Presidente
ORIDES ROSA DA SILVA 203.891.409-53 | - Dirtor Sim Sim ~ . sim
L . Administrativo- L oy o e
, , ; Finanhceiro
Sede (fls. 39) - Rua 06, n° 491, Bairro S&o Sebastido
Fiel Cumprimento - Fls. 6
Comprovante de recothimento de taxa - Fls. 7
Relagéo de associados - ndo cumpre a exigéncia AN
26/01/2010 RadCom " Pagina 1de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE,RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

e
1

Identificagdo do Processo

Numero:
Entidade:

Aviso: 28

53000.027411/09 .
ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO

Localidade/UF:

Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 -Canal:

Declaragdo de vinculo - Fis. 39

Monte Carmelo/MG

200

13.

Concluséo da Andlise

a) retificar CNPJ;

| E o Relatério.

7"+ | A Consideraco Supetior.

A entidade devera cumprir as seguintes exigéncias:

b) ata de inclusé@o de novos associados;

c) declaragd@o com o nome fantasia.

7

/) w—hf\lf )
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n°® 444 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, <& de janeiro de 2010.

Ao Senhor e
WENDER MOREIRA DOS REIS [DOCUMENTO P\NEXADQ

Assoc1ag:a0 Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmel NESTA DATA
Rua 06, n° 491, Bairro S&o Sebastido
38.500-000  Monte Carmelo / MG

QoL (0.

Assunto: Solicita¢io de Documentacio
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.027411/09, na localidade
de Monte Carmelo - MG, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentacdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) cOpia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “a” da Norma
Complementar 01/2004, constando a retificagdo do campo de descri¢do da at1v1dade econdmica
principal, de modo a estar indicado: “ atividades associativas ndo especificadas”. Q \W

Y,

b) declaragio, assinada pelo representante legal, constando a denominagfo de
fantasia da emissora, de acordo com o disposto no subitem 7.1, alinea “I” da NOI"r%;a
Complementar 01/2004; G ~

¢) Ata de Assembléia Geral para inclusdo de novos associados, devidamente
reglstrada tendo em vista que a entidade sé conta com 7 associados, sendo que 4 fazem parte da

Diretoria e do Conselho Fiscal, o que compromete o cardter comunitario da mesma. A gn!

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo. /

Pl
NF — DOS/SSCE-MC /l//




Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tinica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentagio enviada devera
ser apresentada no original ou em codpia autenticada, conforme determinagio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

~ M%
RI.OS ALBERTO FREIR/E RESENDE
Diretor do Departamento- de Outorga de Servigos

NE - Proc. N° 53000.027411/09 - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

ofn° 444 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC
W OURAziosooal  Processo n: 53000.027411/09
S ‘Wender Moreira dos Reis
Associacio Comunitiria Cultural e Educativa de Monte

DATE DE LIVRATIO

SN~ O] (,gmf&ow S 2 04

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR

! 1 | { | ] R I S RN N
ENDERECO / ADRES Carmelo )
Rua 06, n° 491-Bairro Sio Sebastido
ol 38.500-000-Monte Carmelo/MG )
N
CEP/ CODE POSTAL
. Ll 41 |
DECLARAGAO DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAO) / DISCRIMINACION NATUREZA DO ENVIO / NATURE DE LENVO! (
[ ] PRIORITARIA/ PRIORITAIRE 1
[ Jems |
[ ] SEGURADO / VALEUR DECLARE
ARSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA

UNIDADE DE DESTINO

BUREé) 5 ,‘vfnmugi

S,

L(U/MI’Z\ C. Cuwid
o A D - E
%‘* D°§SS‘§§78§§A8%’1225‘3%£ o SIGNATURE BE LAGENT ! U 5 FEV 2010
‘ Marlon Douglas Clémentino :
Mat, 8.410.698-0 \ \ / |
ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / ADRECSEDE RE R BARS Ce vers| N N~ ) |
75240203-0 FC0463/ 16 |

G
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Terceira Ata da Reunido Extraordinaria da Assembléia Ger%l w(fﬁ

Associacio Comunitiria Cultural e Educativa de Monte Carmelo MG.:

As 19:00 horas do dia 21 de Fevereiro de 2010 a Rua:
06-N° 491 -Bairro Sdo Sebastido, nesta cidade, di-se inicio a uma reunifio
extraordinaria, convocada pelo Senhor Presidente da Associagio
Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo, o Sr: Wender
Moreira Dos Reis e demais participantes da Assembléia Geral, para a
escolha do NOYO LOCAL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA
ENTIDADE.

ApoOs entenchmento entre os presentes, resolveram que, a
ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE
MONTE CARMELQ, tem sede a Rua da Paciéncia n° 100-Celso Bueno-
Distrito da cidade de Monte Carmelo Estado de Minas Gerais. Para fins de
direito, esta Ata serd inscrita e registrada no registro de titulos e
documentos do cartorio competente ¢ ndo havendo mais a tratar foi dada
por encerrada a reunido as 20: horas do dia 21 de Fevereiro de 2010 € eu
Orides Rosa Da Silva, na fungdo de secretario da reunifio, lavro esta Ata.
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Fu Wender Moreira Dos Reis, na qualidade de representante legal da Associagio Comunitaria
Cultural e Educativa De Monte Carmelo, declaro para os devidos fins que:

O enderego-completo da sede da entidade é na Rua 06 N° 491 Bairro Sfo Sebastiio, Monte Carmelo
MG CEP 38500-000.

- Todos os dirigentes da entidade residem na 4rea da comunidade a ser atendida pela estagio ou, se
a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na 4rea urbana da localidade;

- a entidade ndo é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusio, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servico de distribuicio de sinais de televisdo mediante assinatura,
bem como a entidade ndio tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condiges, participem de outra entidade detentora de outorga para execucio de
qualquer dos servicos mencionados;

- o nome fantasia da Entidade ou da emissora, a ser utilizado, serd RADIO SINTONIA FM

- o local pretendido para a instalaggio do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no
subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n® 1/2004.

- as coordenadas geograficas, na padronizagio GPS-SAD69 ou WGS 84, sdo: 18° S 54’ 54” de
latitude € 47° W 23’ 46” de longitude e o enderego proposto para instalagiio do sistema irradiante
¢ Rua Espirito Santo S/N° Celso Bueno, distrito de Monte Carmelo MG ‘

- aentidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposi¢des da Norma Complementar no
1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada;

- a Entidade requerente nfio possui qualquer vinculo de subordinagio ou que a sujeite 4 geréncia, a

administra¢io, ao dominio, ao comando ou a orientagdo de qualquer outra entidade, em respeito
ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

Monte Carmelo, 08 de Fevereiro de 2010

A .M\“&m\i\mw r %\f}‘\%& S O
PRESIDENTE CPF: 076.159.596.-16

Enderego para correspondéncia: Rua 06 N° 491, Bairro S3o Sebastifio na cidade de Monte Carmelo,
Estado de Minas Gerais, CEP38500-000
(e-mail): locutor mineiro@hotmail.com.
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2° ATA DE ASSEMBLEIA GERAL

Dia 08 de Fevereiro de 2010 , as 20:00 horas, na Rua 06 n° 491 Bairro S3o
Sebastido, reuniram-s¢ em Assembléia Exiraordinaria os associados da Associagio Comunitaria
Cultural e Educativa de Monte Carmelo, para inclusfo de novos associados a essa Entidade que
pretende obter a autorizag@o para execug@o do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na Rua Espirito
Santo S/N Celso Bueno Distrito de Monte Carmelo MG de modo a atender a toda comunidade
envolvida, em conformidade com as determina¢Ses dispostas na Lei 9612/98 e demais instrumentos

legais e normativos, os quais passamos a leitura para ciéncia de todos aqui presentes. A presente ata,.

para efeito do disposto no subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, apés. lida pelos
-associados presentes e em dia com as suas obrigagOes estatutarias, que abaixo subscfévg:m, foi
aprovada por todos, que por sua vez manifestaram total apoio  iniciativa. Para fins de direito ésta ata
sera inscrita e registrada no registro de titulos e documentos do Cartorio competente e nio havendo
mais a tratar foi dada por encerrada a reunifio as 21:20 horas do dia 08 de Fevereiro de 2010 e eu
Orides Rosa Da Silva, na fungdo de secretario da reunido, lavro esta ata. g
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagao do Processo

NdOmero: 53000.027411/09 ' Localidade/UF: Monte Carmelo/MG
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO
Aviso: 30 Publicag&o: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
COORDENADAS ] ( DISTANGIA B
Proposta (A) IBGE (B)
. Distancia A:B 23.77
Latitude: 1855454 1884329
a (IBGE)
Longitude 47W2346 47W2955
Processo

1. |Entregou documentagéo tempéstivamente? Sim
1

i

2. |Enderego da Antena Proposta

Rua Espirito Santo, s/n°, Distrito de Celso Bueno

2.1. | Enderego do Studio

Rua Espirito Santo, s/n°, Distrito de Celso Bueno

3. |Relagéo de concorrentes (d <= 4000 m)

4, |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)

5. |Conclusdo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal ACO
6. |A estagfo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Néo
7. |Declaragéo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim

f 8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98?

9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km? Nao

10. |Endereco da Sede Administrativa da Emissora

Rua 06, n°® 491, Séo Sebastido

11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Indeterminado

12. |Conclusdo da Analise

Em relag&o a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido .Pedir projeto tecnico .

***% N&o tem concorrente. i
I N

( U /\/LQQM% ¢ po i |

: Regina Aparecida Monteiro .
L (Analista) : Ao '
7 §

08/03/2010 Péagina 1de 1




= }i:g:
B

MINIST ERTO DAS COMUN ICACOES .
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' ¥ -
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficion®_ A% i 10/R ADCOM/DOS/SSCE-MC
Processon® 23000, O2F4 14 / 09

Entidad_e://d?ﬁﬁc.» eému‘w;imu;m Cudtiveal v Edwmﬁm e V&}nﬂ (?q A o e
S .

de 26 0110

Localidade: NMente Cartmele /MG

(><J tinica entidade no local ou;

( deom concorrentes: () arquivado(s), ( ) em analise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

~ ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1° Fase) .

) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagfo da seguinte documentagao abaixo descrita:
(__) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2* Fase) — ENTIDADE HABILITADA

o Rﬂ @J@ lc:
( <Q
Analista responsiy W

Brasitia, 00 03 ZO

sIAPE: /32075 F |

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(> Cumpridas integralmente

(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagdo da seguinte documentagso:

Observacgoes:

7 — — 7
'%/teuﬂoo& MUM:(,wcmuﬁtL Mujiaru A _angbicde
[ g

ﬁg‘j" 12475

* CONTINUACAO — VERSO —
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_ MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® /1 2  /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brastlia, ©F de 210ueqo de 2010,

Ao Senhor _
WENDER MOREIRA DOS REIS

Associacio Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua 06, n° 491, Bairro Sdo Sebastido

38.500-000  Monte Carmelo / MG C.\f . %
DOCUME %
NESTA T |
Assunto: Solicitagiio de Documentacio “ / 47 : O}(O
Senhor Representante, I = et

Tendo em vista a anélise realizada no processo n. ° 53000.027411/09, na localidade
de Monte Carmelo - MG, no qual essa Entidade requer autorizagio para execucio do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentagio ji apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S?* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA :

toda documentacdo elencada no subitem 12.1 ¢ suas alineas da Nonha
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou seja o Projeto Técnico:

1. Formuldrio de InformacOes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo
Engenheiro responsivel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e operagio
pretendidas para a estag8o do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”.

2. declaracio firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

b.1) declaragdo de que na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela
estacdo, interromperd imediatamente suas transmissoes até que essas sejam sanadas;

b.2) declaracfio de que na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela
estagdo, caso essas ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interromperd suas
transmissoes;

RAM — DOS/SSCE-MC //




3. planta de arruamento em escala compativel com a drea da localidade ob]eto d
outorga, e que permita a visualizacio do nome das ruas, assinalando o local de 1nsta1ag;aq db
sistema irradiante, de modo a constar as coordenadas geograficas, o tragado de circunferéncia de’
até um quilémetro de raio, que delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBp, o local da sede
da entidade,conforme dlsposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004.

4. diagrama de irradiagdo horizontal da antena transmissora, emitido pelo
fabricante, com a indicacdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagao vertical e especificacbes
técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagio circular ou eliptica,
devem ser apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. (...) Este
diagrama deveri ser correspondente ao indicado no item 8 do formulario de informagbes técnicas.

5. declaracdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalacdo do sistema irradiante, atende as condi¢Ges exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”
da Norma Complementar 01/2004;

6. declaracio do profissional habilitado atestando que a instalagio proposta nio
fere os gabaritos de protec¢do aos aerédromos, ou declaragio do érgio coimpetente do Ministério da
Aerondutica autorizando a instalagdo proposta, ou, se for o caso, declaracdo de inexisténcia de
aerddromos na Jlocalidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f” da Norma
Complementar 01/2004;

7. parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalacdo proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis & mesma
e que o contorno de 91dBy da emissora néo fica situado a mais de um quilémetro de distdncia da
antena transmissora em nenhuma dire¢fo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g” da
Norma Complementar 01/2004;

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tinica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documentac¢io enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforrdy determinacfo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

////

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servicos

RAM - Proc. N° 5300002741109 - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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SOLICITACAO PARA PRORROGACAO DE PRAZO

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos, Carlos Alberto Freire Resende

.....

Assunto: Documentagio em resposta ao oficio n° 1124/2010RADCOM/DOS/SSCE—MC de

09/03/2010
Processo n°: 53000.027411/09

chal: Monte Carmelo UF: MG

Em atengfo ao oficio acima indicado e relativo a solicitagio de documentagio para
sanear pendéncias constadas no requerimento de autorizagio para execugio do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria, em nome da Associa¢io Comunitaria Cultural e Educativa de Monte
Carmelo MG, solicito prorrogagio de prazo por mais 30 dias, vez que serd necessario mais tempo

para cumprir todas as exigéncias.

Monte Carmelo, 08 de Abril de 2010

X N\\m\&&\ & AR B \&&r\\\&

Presidente

Nome do representante da entidade: Wender Moreira dos Reis.
CPF: 076.159.596.-16.

Enderego para correspondéncia: Rua da Paciéncia, N° 100 Distrito da cidade de Monte Carmelo,

Estado de Minas Gerais, CEP 385000-000.

. Telefone para contato: 0XX-

-+ Correio eletrdnico (e-mail): locutor_mineiro@hotmail.com,

Ao
A

DOCUMENTO ANEXADO

NESTA DATA

Ao

ATENCAO: A prorrogagio do prazo somente poderd ser concedida se a requerente apresenta-la

antes do fim do prazo indicado para a resposta.
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PROCESSO PARA PRESTACI"\O DE‘SERVIC}O DE
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

CBAQ/VY\O’%

DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA

L9 1 05 1200.

%

oricioNe: 1124/2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Processo N°: 53000-027411/09
ENTIDADE: Associag@o Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo

Monte Carmelo- MG
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ASSOCIAGAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELD

1.1 - FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS:

qﬁﬁ’mww ‘
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicages Lida. - —»—> UMAEMPRESA DO GRUPG DVL
Rua S&o Francisco, 185 — Bairro; Boa Vista Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000

Telefax..(35) 3471.3130

LATITUDE22@DENKLIND.BR




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA L
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS

1 - SERVICO: : 2 - REGISTRO FISTEL
| RADIODIFUSAO COMUNITARIA-RadCom | [ [ [ T T T T T T T T T-TT]
USO EXCLUSIVO DA ANATEL

3 — IDENTIFICACAO DA ENTIDADE:

DENOMINAGAO SOCIAL:

Associagdo Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo l
CNPJ: DENOMINAGRO FANTASIA: .
10.896.721/0001-85 | sintonia FM |

4 — ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA:

LOGRADQURO!

Rua da Paciéncia, 100 l
BAIRRO:
| Distrito de Celso Bueno ,
CIDADE: UF )
| Monte Carmelo IMG ]
CEP: i FONE: FaX:
| 38500-000 | | |
E-MAIL:
l locutor_mineiro@hotmail.com : ]

5 — LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E DO SISTEMA IRRADIANTE:

LOGRADOURO!

Rua Espirito Santo, s/n A [
BAIRRO: CIDADE:

I Distrito de Celso Bueno I Monte Carmelo I
UF LATITUDE: LONGITUDE:

MG I 18:54'54" S | 47:23'46" W [

6 — ENDERECO DO ESTUDIO:
LOGRADOQURO:

Rua Espirito Santo, s/n .’ ’
BAIRRO: CIDADE:

Distrito de Celso Bueno l Monte Carmelo ; \ S I

UF:
MG |

77 — TRANSMISSOR: | ‘OW”“"’“
FABRICANTE:
Auad Correa Equipamentos Eletrdnicos Ltda. l
MODELO: POTENCIA: CERTIFICAGAO:

SP 5025 l 025 W | 0680-03-0528 I

8 —~ ANTENA/TORRE:

FABRICANTE DA ANTENA: MODELO: A
l Auad Correa Equipamento Eletrénicos Ltda. l PT 0¢B ,
GANHO MAX (GT): ALTURA EM RELAGAO AC SOLO: ALTURA DA TORRE: ALTITUDE DO LOCRL:

0 dB 15 m | 17 m ] 1031 N Lgi -
N
T




J

9 — LINHA DE TRANSMISSAQ
FABRICANTE: '
| KMP Pirell

¥ m‘
Ty T N
9yl !

G =

fam
_1'1" A
. f §om 7

COMPRIMENTO (L):

ATENUACAO 100 m (AL):

PERDAS NA LINHA (PL) :

EFICIENCIA DA LINHA (EF):

|

12,0 m 4,3 dB

Comprimento da linha (L): 12 metros
Atenuacdo em 100 metros (A.): 4,3 dB
Perdas na linha (PL=L. A ):

100 0,52 dB
Perdas em conectores (P¢): 2 x 0,20 0,4 dB
Perdas totais na linha (Pp = P, + P¢): 0,92 dB
Perdas na linha (Py = 10 O}, 1,23 Abs.
Eficiéncia da linha (Er = })V ): 0,81 Abs.

10 - POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)

ERP (dBk) = 10 log (Pt. Ght. Gvt . n ) = 10 log ( 0,025 x 1,0 x 1,0 x 0,81 ) = -16,94 dBk

Pt Poténcia do transmissor, em kW.

Ght Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes
Gvt Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n Eficiéncia da linha de transmiss&o

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora de RadCom devera ser igual ou inferior a 25 W.
11 — INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dBp) = 107 + ERP[dBk] - 20 log (d) [km]

ERP poténcia efetiva irradiada

d = distancia da antena transmissora ao limite da area de servigo (raio da area de servigo)
E(dBy) = 107 + (-16,94) - 20{og (1 ) = 90,06 dBp
Obs.: O méximo valor de intensidade de campo no limite da area de servigo sera de 91 dBu.

12 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

13 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA

I{L’Ej:ﬂ“ﬁf‘f [Llolile] Ilolslelalel [ 11111 ILTLI] 1L
1576]4]8]3] | | [RI.L | [Blrlals]ili]ilalnlo] [s|ali]o|mloin],|76] |

ENDERECO (CONTINUACAO)

L L PP

tlelalelell 1L L1 LL]

CIDADE

slaln|t[a| [r]i]t]a] [alo] |s[ale[ulefali] [ | [ | []]]]]

G

CEP TELEFONE . . FAX

3|7|s|4o|-Jojofo] [s]s]-[s]a|7[s]s]1]alo] |s]s|-|s]s|7|s]s]s]s|o
alt]r efuld]e[2[2|efd efmfx]t] [ t]nfd] ol ] | [ [ [[]]]]
LOCAL ) D.

s|alnltla] [Rli]t]al/]alol] [s|alp|ulclali]  14demaiodezoto |
ASSINATURA




ASSOCIAGAC COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO

1.2 - TRANSMISSOR:

C%Ai’/mc« ‘

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicages Lida, —» —> —» UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Rua S&o Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000

Telefax.:(35) 3471.3130

LATITUDE22@DENKIIND.BR -




Transmissor de FM 25W SP5025

== BA4 TRAMBMITIER

Certificado ANATEL 0680-03-0528

Transmissor FM de 25W modelo SP5025, equipamento desenvolvido com a
mais moderna tecnologia de transmissdo. O modelo SP5025 é ideal para
uso em radio comunitaria.

Este transmissor possui circuitos micro controladores que monitoram as
condicdes de funcionamento do mesmo, informando, através do painel
frontal, as leituras em um medidor digital e indicagdes de alarmes através
de led’s, onde de acordo com o alarme acionado, ira desarmar o
equipamento ou apenas indicar a anormalidade.

O equipamento possui, ainda, uma chave tipo dip switch de configuragéo no
painel frontal, que permite selecionar o tipo de transmissdo, mono ou
estéreo.

No painel traseiro temos as entradas de sinais de banda basica (MPX), SCA,
dudio do canal direito e esquerdo, saida de monitoragdo de freqiiéncia e
saida de RF.

Caracteristicas Técnicas

Poténcia de Saida de RF 8W a 25W

Faixa de freqliéncia de operagdo 87,5MHz a 108MHz
Impedancia de saida de RF 50 Ohms

Tensdo de alimentagdo 110Vac 220 Vac / 60Hz (50Hz opcional)
Consumo maximo 150 Watts
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1.3 - CERTIFICADO DE HOMOLOGACAO DO TRANSMISSOR:

C\Q‘»A\/W\G\,—
|
|

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Lida. - — — UMAEMPRESADO GRUPO DVL |
Rua S3o Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucal (MG) — CEP: 37540-000

Telefax.:(35) 3471.3130 LATITUDE22@DENKI.IND.BR - ‘



http://sistemas.anatel.gov.br/sgch/Certificado/HomologacaoPNCC.asp?consulta=1&?NumRFGC...  17/8/2009

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAGCOES

ANATEL

Certificado de Homologacéo
- (Intransferivel)
N° 0680-03-0528
Validade: Indeterminada
Emisséo: 12/02/2009

Fabricante:

AUAD CORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

PRAGCA DA PIRAMIDE 80 CENTRO EMPRESARIAL, PREF. PAULO F. DE TOLEDO ARCO IRIS
37540-000 - SANTA RITA DO SAPUCAI - MG

Este documento homologa, nos termos do Regulamento para Certificagdo e Homologag@o de Produtos para Telecomunicagdes, aprovado pela
Resoluggo Anatel n® 242, de 30 de novembro de 2000, o Certificado de Conformidade n® TEL If - 183 , emitido pelo OCD - ACTA - Supervisdo
Técnica Independente. Esta homologagéo é expedida em nome do fabricante aqui identificado e & vélida somente para o praduto a seguir
discriminado, cuja utilizacio deve cbservar as condigGes estabelecidas na regulamentagdo do servigo ou aplicacdo a que se destina.

Tipo:
fransmissor de Radiodifusdo Comunitaria - Categoria li

Modelo(s):
SP5025

Servigo/Aplicago:
Servigo de Radicdifusao Comunitaria

Caracteristicas técnicas basicas: ) |

Faixa de l:;::zﬁ)encias TxjPoténcia Mé(‘)’u\")ma de SaidalD esignagdo de Emissoes :
87.4a108,0 25,0 180KF3E {
87,4a108,0 25,0 256KF8E |

Poténcia de salfda redutivel até 8 W.
Quando do seu fornecimento, os produtos devem estar ajustados na(s) poténcaa(s) e freqliéncia(s) autorizadas pelo 6rgéo técnico competente da
Agéncia Nacional de Telecomunicagdes — Anatel. ‘

Observagles:

Este certificado substitui 0 de mesmo niimero emitido em 13[06/2003.

Constitui obrigagéio do fabricante do produto no Brasil provndencnar a identifica¢do do praduto homologado, nos termos do art. 39 do Regulamento
anexo a Resolugéo Anatel n® 242, em todas as unidades comercializadas, antes de sua efetiva distribuigiio ao mercado, assim como observar e
manter as caracteristicas técnicas que fundamentaram a certificag8o original.

As informacdes constantes deste éertificado de homologacéo podem ser confirmadas no SGCH - Sistema de Gestdo de Certificagdo e
Homologacéo, disponivel no portal da Anatel. (www.anatel.gov.br).

Maximiliano Salvadari Martinh&o
Gerente Geral de Cerificagéo e
Engenharia do Espectro

Certificado de Homologag#o - Requerimento n° 0531/03 Pagina 1 de 1
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1.4 - ESPECIFICACOES DA ANTENA:

G’UAJ?/WEU\.
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Lida. ~»—» —> UMA EMPRESA DO GRUPO DVL
Rua Séo Francisco, 185 ~ Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucal (MG) — CEP: 37540-000

Telefax.:(35) 3471.3130 LATITUDEZ2@DENKLIND BR -




( /I'eletronix |

Equipamentos Eletrdnicos

PT/0dB

ANTENA PLANO TERRA P/ RADCOM

DIIIIII

y 3 Centro Empresarial
j 9 9 S::ta Rita d;eSagzcai -MG

9 o9 9o I 3 Auad Correa Equipamentos Eletrénicos Lida
Tel.: ( 0xx35 ) 3471 - 1071 N

P¢. da Piramide 175
P P D P P P P P wwwteletronixcombr & \

i
;
<5
\‘
A
S .




o .
£ %

ity 28

&) W

. AUAD CORREA Equip.Elstr. Lida
. Pg.da Piramide 175,CENTRO EMPRESARI
Tel gt!:o nix s d -41G-CEP:17540.000
FAuipAMaAnton FIatr6nlcps [

a Pl & K
anta Rita do Sapucal-MG-CEP:
oneidimx (39) 3471 1071

m] L LAUDO TECNICO
INDICADA PARA RADCOM

G

’

Diagrama de irradiacédo da antena Mod:PT/0dB{TELETRONIX)

Plano: VERTICAL; Esc. 1:1 Gvt=1,0

I

;3%lt%%lﬂil”l””ﬁ””””l”

CARACTERISTICAS TECNICAS:
- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),

- Modélo: PT/ 0dB (Teletronix),

. A3 "“"""
|~ Tipo: Antena Plano Terra de 1/4 de onda,| == %
- Polarizagdo: Linear (VERTICAL), == w
- Faixa de operagdo: 87 a 108 MHZ : =

- Perda por retorno: >18 dB'S
- Ganho: 0 dBd

- Ght: 1,0

- Gvt: 1,0

~ Diagrama de Irradiacdo: Onidirecional

! ///’},"// Il
— 14u°
_%— so°

.

) 1,0 80°

g

Resp.Téc: OBS:
Eng:Rogerio Corred

O diagrama acima & para a antena

livie de qualguer obstécuio a 10 metros de

distdncia em todas as dire¢oes.
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1.5 - ESTRUTURA DO SISTEMA IRRADIANTE:

%Aﬂ/ﬂ\{fp
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Lida. —» 3 —> UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Rua S&o Francisco, 185 - Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucal (MG) — CEP; 37540-000

Telefax..(35) 3471.3130

LATITUDE22@DENKLIND.BR




Engenharia ¢ Projetos para Redes de Radio ¢ Televisdio Juntod Anatel e Ministério das ComunicagGes

| ESTRUTURA DO SISTEMA IRRADIANTE DA:
ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO

N/

I

Para-Raio tipo FRANKLIN

ﬁ - Luz de Balizamento

Torre treligada ou autoportante
/ Atencgdo: observar as normas de seguranga
Antena plano -terra para o correto estaiamento da estrutura

com 0 dB de ganho

\
O T

Usar fita de autofus&o no conector

| I

AL
| Prender o cabo D1=125m
" coaxial na estrutura D2=3.0m
D3=15m

C1 = Comprimenio suficiente para transportar o

] sinal do transmissor até a ar teq\a, sem sobras.
| 43 \
{—
Cabo Coaxial
RGC 213 1 CREA-MG: 56"
14 de Maio de 2010
(o4}
. Sistema de Aterramento:
: Transmissor Com hastes suficientes para
resisténcia de solo < ou = 10 Ohms
Caixa de
Inspegdo
%Ay/rmm
CONTRATAR UM PROFISSIONAL HABILITADO PARA A IMPLANTAGCAO DA TORRE, DO SISTEMA IRRADIANTE,
DO PARA-RAIOS E DO ATERRAMENTO.
Latituce 22 Engenharia de Telecomunicagdes Lida. ~» ——> UMAEMPRESADO GRUPO DVL
Rua Sao Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP; 37540-000

Tel.: (35) 3471.3130 e-mail: latitude22@denki.ind.br -




ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO

18.54'54 11 %

Sintonia FM

Rua Espirito Santo, s/n

Distrito de Celso Bueno — Monte Carmelo
Latitude: 18°54'64" S

Lonaitude: 47023'46" W

1.6 — IMAGEM DE SATELITE:
Editor: Google Earth

..Google]

47°234305°0 ; 1028 ' Altitude do ponto de visdo  503Km

4 Linha de Contorpo de 1,0 km

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicactes Lida.
Rua Séo Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista
Telefax..(35) 3471.3130

— —»—» UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Santa Rita do Sapucai (MG) — CEP: 37540-000
LATITUDE22@DENK!.IND.BR -




; Ass0CIaCA0 COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO

1.7 - ESTUDO DE PERFIL TOPOGRAFICO:
Leituras espagadas de 45° com
inicio no norte geografico.

%\/&fms"\,
I
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Lida, — — —» UMAEMPRESA DO GRUPG DVL
Rua Séo Francisco, 185 ~ Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucai (MG) — CEP: 37540-000

Telefax.:(35) 3471.3130 LATITUDE22@DENK!.IND.BR -
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Peffil de Terreno - Projecdo Geografica (lat/long) Datum WGS84

J225
1.200 -
1.175 A
1,150 +
:'E: 1.125 -
D
w1100 1 e e e —_ _—
= e e
= BN e
= -m_v-" T -
€ 1.075 - T T
."‘i*h‘ ) "’L ““"—'
1.050 4 — _ )
""-,, L e —— —
T e e - T
10257 e ”‘--ﬂ,k_‘ﬂu e o
T e , e
1.000 7 B . e
gF5 -
0,00 025 0,50 0,75 1,060 1.25 1.50 1,75 2,00 2,25 2,50 2,758 3,00 325 2.50 375 400 4.2
:7% Distancia (km}
; Ponto de Origem Ponto de Destino Informacdes Exiras
Latitude : 1885454.00 Latitude : 1885704.09 Passo (m) : 90
Longitude : 47W2346.00 Longitude : 47W2346.00 Disténcia (km) : 4 ,‘};'23.\‘5 @1’}, -
Azimute (Graus): 180,0 Azimute (Graus): 360,0° Fator K : 1.3333334
é&ltitude (m) : 1.031 Altitude (m) : 1.030 Freqiiéncia (MHz): 100
ANMT  (m) : 997 HCI: 15 NMT (m) : 944 Hrx: 10
Monte Carmelo / MG Monte Carmelo / MG

Data de Geracgo : 15/05/2010 05:11:42

SIGAnate! - Sistemna de Informagdes Geogréficas
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Perfil de Terreno - Projegdo Geografica (lat/long) Datum WGS84
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Disténcia (ke

Ponto de Origem

Ponto de Destino

Informacdes Exiras

Latitude : 1855454.00 Latitude : 1885454, Passo (m) : 90

Longitude : 47W2346.00 Longitude : 47W2603. Disténcia (km) : 4
/\ ‘Azimute (Graus): 270,0 Azimute (Graus): 90,0° Fator K ‘ : 1.3333334
/ iltitude (m) : 1.031 Altitude (m) : 973 Freqtiéncia {MHz): 100

INMT  (m)

: 1.005 HCI: 15

NMT (m)

: 1.028 Hrx: 10

Monte Carmelo / MG

Monte Carmelo / MG
Data de Geraggo : 15/05/2010 05:14:38
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ASSOCIACAC COMUMITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELD

1.8 - ART DE PROJETO:
N° 1-51.188.161

e
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Lida. —»—» —» UMAEMPRESA DO GRUPO DVL-
Rua Séo Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucai (MG) ~ CEP: 37540-000 —

Telefax.:(35) 3471.3130

LATITUDE22@DENKLIND.BR




Av. Alvares Cabral, 1600 - St° Agostinho - Belo Horizonte/MG
30170-001 . www.crea-mg.org.br - Tel.: 31.3299-8700
0800 26 30 273 (Ouvidoria) - 0800 031 2732 (Atendimento)

CREA-MG

Censciho
) Agrqnnm;a du Mines Gurals

ART NUMERD
1) -
1- 51188181 a0

2
ANOTAGCAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART oy
MATRIZOBRA / SERVIQO
L --CONTRATADO
04 Nome do profissional responsével pela Obra ou sarvigo T 05 Reglstro no CREA 07 CPF
PEDRO LUIZ KOSCAK MG-56483/D 006.237.128-22
06 Titulo(s) do Profissional
ENGENHEIRO ELETRICISTA
09 Enderego residencial do Profissional 10 CEP 08 Telefone
RUA SAQ FRANCISCO 185 BOA VISTA SANTA RITA DO SAPUCAI MG 37540000 | ( 35)3471-2848
11 Nome da empresa contratada
12 Registro no CREA 13 CNPJ 14 Capital Social 15 Telefone
;16 Enderego para correspondéncia 17 CEP

_CONTRATANTE
18 Nome do contratante

ASSOCIACAO COM. CULT. ED. MONTE CARMELQ

10 GPF ou GNPJ

10.896.721/0001-85
20 Enderego para correspondéncia 21 CEP
RUA ESPIRITO SANTO S/N DISTRITO DE CELSO BUENO 38500000

DADOS DA OBRA / SERVICO

22 Nome do proprietario

ASSOCIACAC COM. CULT. ED. MONTE CARMELO
24 Enderego da obra ou servigo

RUAESPIRITO SANTO S/N DISTRITO DE CELSO BUENO

23 CPF ou CNPJ
10.896.721/0001-85

25 Municipio 26 CEP
MONTE CARMELO-MG 38500-000
28 Atividade Téchica
01 Geral Tipo | 02 Geral Tipo | 03 Geral Tipo | 04 Geral Tipo |05 Geral Tipo |06 Geral Tipo |07 Geral Tipo (08 Geral Tipo |08 Geral Tipo | 10 Geral Tipo
43 28 I
| | l l | [ |
3 Finalidade | 34 Ent. Classe 35 Quantificagio 36 Unidade | 37 Valor da obra/servigo 38 Honorérios 39 Tipo contrato
13800 0124 1,00 42 1,00 10000 | 4
40 Descrigéo complementar

PROJETO PARAINSTALACAO DE ESTACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA.

41 Responsabilizamo-nos pelp veracidade das informagdes prestadas
VINCULA(}AO LEGAL

A ART é regida pela Lei 6486/77 e, na falta de outro documento,
vale para todos os efeitos iegais, como contrato entre as partes.
LEMIBRETE

Concluida a obra ou servigo, ha a necessidade de solicitar baixa
da ART no CREAMG. Gada ART baixada incorpora-se ao acervo
técnico do profissional, do qual pode-se obter certiddo mediante
requerimento. O acervo técnico é documento de grande valia,
principalmente como currfewlo, para participacio de licitagses e
comprovagdes junto a previdéncia para efeito de aposentadoria.

g PROFISSJONAL o
DOy \x&s\\& @\ZRB\%%Q N

"CONTRATANTE

As informagoes constantes nesta ART sdo de exclusiva responsa-
bilidade do profissional.

o [ 23 A,;:—rﬂfm 19/ /10

[
O)./J/VI%L
ESTA ART SO EVALIDA APOS A COMPROVAGAOQ DO SEU PAGAMENTO, !
42 Data do pagamento 43 Valor da taxa de ART | Esta ART foi verificada eletronicamente pelo CREA-MG em24/04/2010
3/ ' . Documento vélido apds a comprovagdo do pagamento. E de responsabilidade do
D\S / Q\Y/ I O 31,50 profissional o envio da via do CREA-MG para fins de registro no acervo técnico.

AUTENTICAGAO MEGANICA

VIA OBRA/SERVIGO
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Pagamento de cobranga bancéria e titulos na conta comrente

03/05/2010 - BANCO DO BRASIL - 17:52:06
087200872 0006
OUVIDORIA BB 0800 729 5678

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: PEDRO LUIZ KOSCAK
AGENCIA: 0872-9 CONTA: 19.090-X

BANCO DO BRASIL

001924586529000000151218816100210100000000003150

NR. DOCUMENTO 50.302
NOSSO NUMERO 15118816100
CONVENIO 00458659
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARI

AGENCIA/COD. CEDENTE 3394/00005780
DATA DO PAGAMENTO 03/05/2010
VALOR DO DOCUMENTO 31, 50
VALOR COBRADO 31,50
NR.AUTENTICACAO B.1A7.81E.82C.8E6.E1B

Transacdo efetivada com sucesso!

https://www2.bancobrasil. com.br/aapf/pagamento/867-00 jsp 03/05/2010




AS350CIACAC COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MIONTE CARMELO 10

1.9 - PARECER CONCLUSIVO

Eu, Eng. Pedro Luiz Koscak, como profissional habilitado, atesto que a
instalacdo proposta pela Associagdo Comunitaria Cultural e Educativa de Monte
Carmelo, atende a todas as exigéncias da Lei 9612 de 19 de Fevereiro de 1998,
Norma Complementar 01/2004 do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria e suas
referéncias, e que o contorno de 91 [dBu] da emissora Sintonia FM ndo fica a
mais de 1 [km] de distincia da antena transmissora em nenhuma diregao.

Santa Rita do Sapucai, 14 de Maio de 2010

Eng. Pedro
CREA-MG 5
Consultor
C&Aj/w‘»
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagbes Lida. — — — UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Rua S&o Francisco, 185 - Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000

Telefax..(35) 34713130 LATITUDE22@DENKI.IND.BR




ASSOCIAGAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO 11

i~
;\‘ag}' {J Gf"m
N .

DECLARACAO

2.1 - INTERFERENCIAS INDESEJAVEIS OU PREJUDICIAIS

Eu, Wender Moreira dos Reis, como representante legal da Associagédo
Comunitdria Cultural e Educativa de Monte Carmelo, -declaro para fins de
constituicdo do processo de autorizagdo para execugdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria, que:

a) Na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela Sintonia FM,
a outros servicos legalmente habilitados, interromperemos imediatamente nossas
transmissoes até que os problemas sejam resolvidos. '

b) Na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela Sintonia
FM, a outros servicos legalmente habilitados, caso as mesmas nado sejam
resolvidas no prazo estipulado pela Anatel, interromperemos nossas
transmissoes.

Monte Carmelo, 14 de Maio de 2010.

4
%

%&‘\N&%\i\\\ @“\&;ﬁm\\f“{;& \‘Q‘f:\_

Wender Moreira dos Reis
CPF: 076.159,596-16

Presidente

; Cubme,
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Lida. ~» - —> UMAEMPRESA DO GF%?IPO DVL
Rua S3o Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000

Telefax.(35) 3471.3130 LATITUDE22@DENKLIND.BR




ASSOCIACAD COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE NMONTE CARMELO 12

DECLARACAO

2.2 - COTA DO TERRENO

Eu, Eng. Pedro Luiz Koscak, como profissional habilitado, declaro para fins
de constituicdo do processo de autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria, que a cota do terreno, no local de instalagdo do
sistema irradiante da emissora Sintonia FM, situada em Latitude: 18°54'54"S;
Longitude: 47-23'46"W; atende as condigBes exigidas pela Norma Complementar
n° 01/2004 que especifica em seu item 18.2.7.1.1 conforme mostra estudo
especifico de relevo anexo.

Santa Rita do Sapucai, 14 de Maio de 2010.

| N
Eng. Pedro
CREA-MG 56.483

Consultor

. %\AQ/YY\,CL,
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Lida, — —» — UMAEMPRESADO GRUPO DVL
Rua S&o Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucal (MG) — CEP; 37540-000

Telefax..(35) 3471.3130 LATITUDE22@DENKLIND.BR




ASSOCIAGAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO 13

DECLARACAO

2.3 - PROTECAO A AERODROMO

Baseado nos dados constantes da declaragao anexa emitida pela Prefeitura
de Monte Carmelo, e apds analise técnica, eu, Eng. Pedro Luiz Koscak, como
profissional habilitado, declaro para fins de constituigdo do processo de
autorizagdo para execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, que a
emissora Sintonia FM n&o fere os gabaritos de protecdo aos aerédromos,
conforme legislacao vigente.

Santa Rita do Sapucai, 14 de Maio de 2010.

CREA{MG 56.483
Consultor

Cb\AaQ/W\.CL ‘

Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagbes Ltda. — —» — UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Rua S&o Francisco, 185 — Baitro: Boa Vista Santa Rita do Sapucal (MG) - CEP; 37540-000

Telefax..(35) 3471.3130 LATITUDE22@DENKLIND.BR
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Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Estado de Minas Gerais - CEP 38500-000

Secretaria Municipal de Fazenda

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins, a pedido verbal de parte
interessada, que, revendo nesta Prefeitura os Cadastros dos
contribuintes de TRIBUTOS MUNICIPAIS, deles constatamos a ndo
existéncia de AEROPORTO no Povoado/Distrito de CELSO BUENO, neste
Municipio.

Existindo na Jlocalidade apenas pistas de pouso para pequenas
aeronaves e ndo possul instrumentos de auxilio de navegagdo ou de
apoio.

E o que consta em nossos arquivos até a presente data.

O Referido é Verdade.

Monte Carmelo - MG, /28 de abril de 2010.

“Paulo Ro rigues “Rocha

Secretério Municipal de Fazenda

Praga Getulio Vargas ,272 — B. Centro— Cep: 38500 - 000 — Monte Carmelo MG
Tel: 34 3842-5880 Fax -3842-5775 email: pmme-iss@netvip.com.br




ASSOCIAGAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO 14

IV - PLANTA DE
ARRUAMENTO

C;XAL'VV\O\
Latitude 22 Engenharia de Telecomunicagdes Lida. ~ =~ UMAEMPRESA DO GRUPO DVL
Rua Sao Francisco, 185 — Bairro: Boa Vista Santa Rita do Sapucal (MG) - CEP: 37540-000

Telefax..(35) 3471.3130 LATITUDE22@DENKIINDBR -
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INICACAO ELETRONICA

ENTOE AVALIACAO DE SERVICOS. |

COR, ANEXO B, SALA 300 0

<<<<)///

CORRG[O(

MP . “2?5 MANDOU CHEGOU.

LTI




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

C
Identificagdo do Processo ' E n N\
Ndmero: 53000.027411/09 Localldade/UF ~ Monte Carmelo/MG (
Entidade: ~ ASSOCIAGAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO |, W
Aviso: 30 Publicacéo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
([ COORDENADAS )\ o DISTANCIA
Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 1855454 1854329 Distancia A:B - 23.77
(IBGE)
Longitude 47W2346 47W2955
Processo
1. |Eniregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. |Endere¢o da Antena Proposta
Rua Espirito Santo, s/n®, Distrito de Celso Bueno
2.1. | Enderego do Studio
Rua Espirito Santo, s/n°, Distrito de Celso Bueno
3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)
4, |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigéo (d < 4000 m)
5. |Conclusgo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal ACO
. 6. |A estagio situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim
8. [|Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987
9. |A érea urbana da localidade é <= 3,5 km? Nao
10. |Enderego da Sede Administrativa daiEmissora
Rua da Paciéncia, n® 100, Distrito de Celso Bueno
11. |Este enderego esta sediado na &rea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12. |Conclusio da Analise
Em relagdo a primeira andlise técnica, o processo encontra-se instruido .
Regma Aparecida Monteiro .
. (Analista) J
\/
ﬂAi/MC/\.

27/05/2010

Pagina 1 %e 1




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAQ
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADC

Identificagéo do Processo

Numero: 53000.027411/09 ) Localidade/UF: Monte Carmelo/MG

Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO

Aviso: 30 Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200

Processo

1. |Entregou documentagéo tempestivamente? . : Sim

2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 ’ ’ : Sim
Apresentou Dectaragéo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara | g Sim

3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU ;

’ 07/08/987 ] b. Sim

Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar

4 assinalado o local de instalag@o do sistema irradiante, com indicagio da coordenadas geograficas com preciséo de sim

* |segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a area abrangida pelo contorno de servigos?(n®

itl, itern 6.11)
Apresentou diagrama de irradiag@o horizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte verdadeiro,

5 diagrama de irradiagao vertical e especificagbes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de sim

polatizagéo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11) :

Apresentou declarag&o do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo do sitema
6. |irradiante, atende as condigées exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item . Sim
14.2.7.1.1? (0°V, item 6.11)

Apresentou declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagfo proposta n#o fere os gabaiitos de
7 protegéo aos aerédromos, ou declaragéo do 6rgéo competente do Ministério da Aeronautica autorizando a
* |instalag&o proposta, ou se for o caso, declaragéo da inexisténcia de aerodromo na localidade? (n° VI, item 6.11)

Sim

Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagdo proposta atende a
8. |todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis 4 mesma € que o contorno de 91 dBu da emissora ndo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora

9 Apresentou Anotagéo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagéo proposta? (n® VIil, item 6.11)

Sim

10, |Verificar no Formulario de Informag&o Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? sim
"| a. Ganho Maximo: 0,00 b. Fabricante: Auad correa Equip. eletr. Lida ¢. Modelo; | PT-0dB
11. |Alura da antena em relagéo ao solo <= 30m? Altura: 15,00 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |O transmissor esta certificado? ‘ Sim
a. Fabricante: Auad correa Equip, eletr. Lida | b, Modelo: SP - 5025 c. Categoria: 2H d. Certificado: 0680 - 03- 0528

14. |intensidade de campo no limile da 4rea de servigo <= 91 dBu? . Sim
15 As coordenadas geograficas do local de instalagéo séo as masmas do aviso que torna publico a relagéo das sim

entidades SELECIONADAS para a prestagdo do servigo?

16. |Concluséo da Andlise

Em relag&o a segunda analise técnica, o processo encontra-se instruido ,

o ‘ I

i T :
1i Reginé Aparecida Monteiro . , .
L (Analista) b g

/.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES N
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO | | - ®
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n° ___M_____

/0 }O/RADCOM/DOS/SSCE-MC de 09/ 03, 2010
Processon®___93000. 027411 /01 |

Localidade:_Mendn Catvmels /MG
Entidade:_Aoascia cao Coraoin q_j‘ A Culbine cuﬁ, o Educative e Moais
Carivnidle

Janica entidade no local ou;

( )com concorrentes: () arquivado(s), ( ) em analise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase) .

(

) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte docurnentagao abaixo descrita:
(%) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2 Fase) — ENTIDADE HABILITADA

Obseryé@:s
RIS S SVQ,QAXJD

wo( Mu@)\i t:“ .
(e FeaSle - w aleaes  T

Brasilia, 2N 08, [O

Analista responsavel: /@ﬁ (’QL‘E

SIAPE:. (32075 R
7

EXIGENCIAS JURIDICAS:

3 Cumpridas integralmente

5 Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentacio
Observacdoes:

A .

predidade  davera” e L
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 - Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion®°2530  /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, @ 3 de maio de 2010.

Ao Senhor

WENDER MOREIRA DOS REIS
Associagdo Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua 06, n°® 491, Bairro Sdo Sebastifo
38.500-000  Monte Carmelo / MG

ST e

Assunto: Solicitacio de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. © 53000.027411/09, na localidade
de Mente Carmelo - MG, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execucdo do Servico de
Radiodifusio Comunitéria e considerando a documentacdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S? que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) declaragéo, assinada pelo representante legal, confirmando o endereco completo
da sede da entidade, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “g” da Norma Complementar
01/2004.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias comtados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma Gnica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumptimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a docunjentacio enviada devera
ser apresentada no original ou em coépia autenticada, conforme Meterminacdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

LOS ALBERTO FREIRE /RﬁSENDE
Diretor do Departamento de Qutofga de Servigos

NF —-DOS/SSCE-MC

b e,
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DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Eu Wender Moreira Dos Reis, na qualidade de representante legal da Associagdo Comunitaria
Cultural e Educativa De Monte Carmelo, declaro para os devidos fins que:

O enderego completo da sede da entidade e Rua Espirito Santo S/N° Celso Bueno distrito de Monte
Carmelo MG  CEP 38500-000.

- Todos os dirigentes da entidade residem na area da comunidade a ser atendida pela estago ou, se
a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na 4rea urbana da localidade;

- a entidade ndo € executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuicio de sinais de televisio mediante assinatura,
bem como a entidade nfo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigOes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de
qualquer dos servigos mencionados;

- o nome fantasia da Entidade ou da emissora, a ser utilizado, sera SINTONIA FM

- olocal pretendido para a instalagio do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no
subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n® 1/2004.

- as coordenadas geograficas, na padronizagéo GPS-SAD69 ou WGS 84, sdo: 18° S 54° 547 de
latitude e 47° W 23’ 46” de longitude e o enderego proposto para instalagio do sistema irradiante
¢ Rua Espirito Santo S/N° Celso Bueno, distrito de Monte Carmelo MG

- aentidade apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposi¢es da Norma Complementar no
1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada;

- aEntidade requerente ndo possui qualquer vinculo de subordinagio ou que a sujeite 4 geréncia, a
administragdo, ao dominio, ao comando ou a orientagio de qualquer outra entidade, em respeito
ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

WIIETERIG DA COMUNICs OES
BRAENIW . OF

GA000 DATHLESIII0 41

3o
R

fyn g
fald

Monte Carmelo, 12 de Julho de 2010 °

:\\ﬁ%ﬁ%\@}ara ﬁos ﬁels N

PRESIDENTE:CPF 076.159.596-16

Enderego para correspondéncia: Rua 06 N° 491, Bairro Sio Sebastifio na cidade de Monte Carmelo
Estado de Minas Gerais, CEP38500-000 :

(e-mail): locutor mineiro@hotmail.com.

DOCUMENTO AMEXADO
NESTA DATA

9P 107 1ot

A"

7

o
[

L]




QUARTA Ata da Reuniio Extraordinaria da Assembléia Geral da
Associacio Comunitiria Cultural e Educativa de Monte Carmelo MG.
As 19:30 horas do dia 12 de Julho de 2010 a Rua: Da Paciéncia N° 100
Distrito de Celso Bueno nesta cidade, da-se inicio a uma reunifo
extraordinaria, convocada pelo Senhor Presidente da Associagio
Comunitaria Cultural e Educativa de Monte Carmelo, o Sr: Wender
Moretra Dos Reis ¢ demais participantes da Assembléia Geral, para a
escolha do NOVO LOCAL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA
ENTIDADE.

Apés entendimento entre os presentes, resolveram que, a ASSOCIACAO
COMUNITARIA CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE
CARMELQ, tem sede a Rua Espirito Santo S/N Celso Bueno- sendo o
mesmo endereco onde pretende se instalar o sistema irradiante da radio
comunitdria no Distrito de Monte Carmelo Estado de Minas Gerais. Para
fins de direito, esta Ata sera inscrita e registrada no registro de titulos e
documentos do cartério competente e ndo havendo mais a tratar foi dada
por encerrada a reunido as 20: horas do dia 12 de Julho de 2010 e eu

Wleq Rosa Da Sglngao de secretario da reunido, lavro gsta Ata.
Jlides LN, N 303 NSty D,

Declaro que as vias digitadas eletronicamente, conferem
com o original lavrado em livro préprio.

WENDER MOMR%OS REIS CPF N° 076.159.596-16
RESIDENTE

OVQIW\% 7




Cartorio de Registro de Titulos e
Documentos e Pessoas Juridicas de
Monte Carmelo

Registro de Titulos e Documentos e Pessoas
Juridicas
CNPJ: 21.288.741/0001-90
Avenida Belo Horizonte n°.518 - Centro
Fone: (34)3842-2469
Maria Elisabeth Porto Rocha Thomaz - Oficiala
PROTOCOLO N° 17563
REG N° 1360 - LIV A-18 - PAG 107 -AV N° 3

Monte Car G, 19 de julho de 2010. e
A ) fot)
Maria Elisabeth*Pel omag - Oficiala |, N 5
% .3

Despe Emolu Recom TFJ \ Total

14,06 0,85 4,70 \ \ 19,61.
N ’




oi1g 8D SeY OurEyy

WO L
|BiasBiaY oeN Blen

Jeuniod opipusy

(reuniod OpIPUBY.
e ’ ol

Marce! Gontrat

V]
=
&e

Ive
oo
=15
38
=1
o
T
7

REGISTER

WEIGH
QL

REG

)

i

i

I

5

I
I

Z-¥8E0VTSL




. SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
.DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

MINISTERIO DAS COMUNICA(}OES

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficion®_ 2990 /0 /O/RADCOMDOS/SSCEMC ~ ~ de 27/ 05 2010
Processon® 53000. 02¥441/09 Localidade: 1Y Loty Cotmade /G

Entidade: 7/E/Mcbckaf:@ Conronitacia Cudtoal <« E olar Colive. de Mot

( ) tnica entidade no local ou; ‘
( )com concorrentes: () arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EX[GENCIAS TECNICAS:

(__ ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase) . .
(__).Cpmpridas parcialmente, restando a apresentacio da seguinte documentagao abaixo descrita:

N ) ‘Gumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) - ENTIDADE HABILITADA

Observagoes.
Brasilia, _ / / Analista responsivel:
' SIAPE:
EXIGENCIAS JURIDICAS:
><) Cumpridas integralmente

(___) Cumpridas patcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentagao

Observacgdes:

’)Q,(Mma ;ﬂcuoac@m,am& Wrc L Q(/vt/.sz/g.cpwée» .
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* CONTINUACAO - VERSO —

.......




»
Ut
e

&
3

PN

; _‘/'éLLc’A,. Expuits Sonte  sofno

SEDEZ‘FIS. (ZZ

OLQ» &z’;& 6@;/\& ‘

DENOMINACAO FANTASTA: FLS. 97 .

DENOMINACAO:

CNPJ -FLS. 4¢
ESTATUTO SOCIAL - FLS. 7 a2f

ATA DE FUNDACAO/CONSTITUICAO — FLS. 72
ATA DE ALTERACAO/DEFINICAO DA DENOMINACAO - FLS.

'..';'

'MEMBROS FLS. 43 « 44

. DIRETORIA: VALIDA ATE: 2/ / 05 / 2013 MANDATO: “/_ANOS - ART. /2

ﬁrasﬂia, A5 / 07 /2010 Analista responsével:_
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES -
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA

COTA N2 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU H
ASS'UNTON: Autorizacdo para execucéo de servigo de radiodifusdo comunitéria. Necessidade
de instrucdo complementar acerca da comprovacéo de idoneidade dos dirigentes. :

Senhor Coordenador do Departamento de Outorga de Servigos de

_Radiodifusdo Comunitéria, e

COi_\ISlDERANDO qgue o art. 221 da Lei Malor estatui que a producdo e a programacdo das
emissoras de radio e televisgo atenderfio 3s finalidades educativas, artfsticas, culturais e

informativas, respeitando valores éticos e sociais da pessoa e da familia.

CONSIDERANDO a Inegével presenca do interesse plblico em todas as outorga relativas aos
servicos de radiodifusdo, vez que de livre e direto recebimento pelo plblico em geral.

CONSIDERANDO que a Lei 9.612/98 dispde em seu art. 22 que o servico de radlodifuséo
comunitdria obedecerd, no que couber, ao disposto no Cddigo Brgsileiro de

Telecomunicagdes e demais disposigcdes legals.

CONSIDERANDO que o art. 34, a, do Cédigo Brasileiro de Telecomunicacbes trata da
necessidade da comprovacio de idoneidade daqueles que pretendem executar servico de

radiodifusdo.

CONSIDERANDO os principios setoriais que regulamentam a atividade de radiodifuséo,
dentre gles a prestagdo do servigo em carater /ntuitu personae.

CONSIDERANDO a necessidade de verificaclio da ideneidade dos d.irig'entes das entidades
associativas que pretendem executar servigo de radiodifusdo comunitaria.

L. Utilizo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que passe a adotar as
medidas necessérias & verificacéo da idoneldade dos dirigentes gia]s‘entldades que forem
consideradas aptas a execucfo do servico de radiodifusdo comunitaria.

2. Informo que para tanto deverdo ser exigidas dos dirigentes associativos,
certiddes relativas a feitos criminais (Justica Comum e Federal) dos (Gltimos 5 (cinco) anos do
local de residéncia, bem como se em desfavor destes ha existéncia de Imputacao de
execugso de servigo de radiodifusdo clandestina.

lo qudl\restitug) os processos relativos a outorga para

3. Este é o motivo p ess C
execucdo do servico de radiodifys8o domunitarig, em tramite nesta’Coorder]agao-Geral
o Elktidnica, Mez que apenas serd conferido regular

Assuntos Jurfdicos de Comunicacg >
cdo das medidas sugeridas.

prosseguimento ao feito apés a add
(/""Bfé's’ﬂia, 27 de setembro de 2010.

—

N /:.,/JF_, I
DANIELPEREIRA DE FRANCO——_—
Advagado da Unido L .
Coordenador-Geral de Assunios Jurfdicds de Comunicagdo Eletrénica

Esplanada dos Ministérfos, [Bloco “R" ~ sala 920 ~ CEP 70.044-900 - Byasﬂta - DF
Telefones: (61) 3311-6535/331L-6248) Fax: (61) 3311-6602 Email: conjur@mc.gov.br

C}&J\j/mo"\,,




MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

DESPACHO TECNICO

Entidade: ASSOC. COMUNIT. , CULT. E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO

Localidade: MONTE CARMELO UF: MG

. Processo: 53000027411/09

Em atendimento 3 Cota n® 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada a
folha 101 dos autos, informo o que se segue: ‘

Nao h4, nesta localidade, fiscalizacdo de Entidade ndo autorizada em que consta a
Entidade supracitada, de acordo com o Sistema de Fiscalizacio RADAR.

Encaminho 2 4rea juridica para providéncias.

R}egi(na Aparecida Monteiro /SIAPE: 1320958 .

Brasilia, 07 de outubro de 2010.

C&J&M\G\/




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6177 — Fax: (61) 311-6617

DESPACHO JURIDICO

Entidade:  ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE
CARMELO

Localidade: MONTE CARMELO UF: MG

Processo: 53000.027411/09

O processo se encontra juridicamente regular e instruido. No entanto, em atengfio a Cota
n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada a folha 101 dos autos, a Associacéio deverd ser
oficiada para encaminhar as Certiddes de feito criminal da justica estadual e federal dos ultimos
05(cinco) anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

Brasilia, 08 de outubro de 2010.

/Vﬁl&f/b@ﬂwmmy
talia i /1581465
Noptdln F7 wm‘*ig
Matricuin 164 MES5
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617
Oficion® 6188  /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, ,Zf de outubro de 2010.

Ao Senhor

WENDER MOREIRA DOS REIS

Associa¢io Comunitaria, Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua Espirito Santo, s/n°

38.500-000 / Monte Carmelo / MG

Assunto: Solicitaciio de Documentacio
Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n. ° 53000.027411/09, na localidade
de Monte Carmelo / MG, no qual essa Entidade requer autorizagﬁo para execugfio do Servigo de
Radiodifusfio Comunitiria e considerando a documentagdio j& apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) Em atengfio 8 COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que solicita
a adog¢do de medidas necessdrias & verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades-que
forem consideradas aptas & execugfo do servigo de radiodifusdo comunitéria, essa Associagdo
devera encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certiddo de feito criminal da justiga estadual e federal dos ultimos 05(cinco) anos
do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrggado, por uma tnica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo pdrg cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documenfadio enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme detfrshinagfo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

ARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Sérvigos

Atenciosamente,

NF — DOS/SSCE-MC
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| | SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

z

: - - AT
CoE T Lot L CERTIDAO EMITIDAEM:- || -~
‘ CERTIDAO/DE DEBITOS TRIBUTARIOS o0 L 01/18/2010
) L ~Negativa - . |- ~ CERTIDAO VALIDA ATE: -
\ L o © . .'30/01/2011 -
- \ - \‘ — - - = = T - — g T N = — -
| [NOME: WENDER MOREIRA DOS REIS . |~ R P ]
CNPI/CPF: 076.159.596-16 - - e o
LOGRADOURO:'A .~ - = -+ " |nUMERO: 15.
| COMPLEMENTO: < “Ieamrro: Bairro do-Carma'll ~~ ' |cEp: 38500000 .
DISTRITO/POVOADO: _ =/ .-, - MUNICIPIO: MONTE CARMELO | UF: MG , )
\ o - T R = ~ T

I}
Certificamos néio haver débito de responsabilidade do interessado acima identificado, "
ST ressalvado o direito de a Fazenda Publica constituir novos créditos tributarios, que ainda néo
— T foram'gpuradqs‘ou“langados até essa data, incluidos aqueles relativos a0 ITCD. '

| IDENTIFICAGAO ~ | “NUMERO DO pTA - ___ - &- . DESCRICRO . :
1= "A.a"uter{ticida‘t\ie;‘dest‘a certiddo devera ser confirmada n‘a‘.‘ internet, | : 11
-1 I"péadina da Secretaria ide‘Esta\do de:Fajzend_a‘deMinas Gerals,:(http://www.fazenda.mg.gqv.br). |

' L - ... cODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2010000051283285 + -]

P : .  MRETERID DA BOMUHIBATHES
Gl e s S EREARlIA . DR
R B ' © . 53000 D57770/2010-71
R e  sEapaiEcE '
B R R o tEmD-090E i
.‘- -~ . /
. Joocumentomnexabo ]
. o NESTADATA . | =
g http5}/iﬁfnanét2;fazenda.rhg. ‘gpv,br[s{)l‘/ctfl/sdﬂ/CDT{DETALHE-_‘746?numPrbtocblqéz_o 100373... 01/11/2010
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_ MINISTERIO DA FAZENDA f“;ﬁ?g Y
- Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional RN O N .

Secretaria da Receita Federal do Brasil . N

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: WENDER MOREIRA DOS REIS
CPF: 076.159.596-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unigo junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o refere-se exclusivamente a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
ndo abrangendo as contribui¢bes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida: Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certidao especifica.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>. ‘

Certidéo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida &s 13:44:39 do dia 24/09/2010 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 23/03/2011.

Cadigo de controle da certiddo: DD94.71A8.F608.3FC7
Certiddo emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/Emi... 24/9/2010
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS -, %\ &

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS

CERTIDAQ EMITIDA EM
24/06/2010

Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
23/12/2010
NOME: LIOMAR CORREA LUIZ 1
CNPJ/CPF: 942.960.066-49
LOGRADOURO: 06 NUMERO: 491
COMPLEMENTO: BAIRRO: SAO SEBASTIAO CEP: 38500000
DISTRITO/POVOADO: MUNIC{PIO: MONTE CARMELO UF: MG

Certificamos ndo haver débito de responsabilidade do interessado acima identificado, ~
ressalvado o direito de a Fazenda Pablica constituir novos créditos tributarios, que ainda ndo
foram apurados ou langados até essa data, incluidos aqueles relativos ao ITCD.

| IDENTIFICACRO | NUMERODOPTA | DESCRICAQ

]

. A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na internet,
pagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (http://www.fazenda.myg.gov.br).

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2010000049043647

https://www?2.fazenda.mg.gov.bt/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?numProtocolo=2... 24/9/2010
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LIOMAR CORREA LUIZ
CPF: 942.960.06649

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagéo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN,
néo abrangendo as contribuigdes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificag8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/iwww. pgfn.fazenda.gov.be>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n? 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:47:48 do dia 24/09/2010 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 23/03/2011.

Codigo de controle da certidao: 7E6A.38A6.DBA5.09D0
Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/Emi... 24/9/2010 |
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS *-?\(‘,: ﬁ\}@
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CERTIDAQ EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 24/09/2010
Negativa s CERTIDAO VALIDA ATE:

23/12/2010

NOME: ORIDES ROSA DA SILVA

CNPJ/CPF: 203.891..409-53
LOGRADOURO: PIAUI NUMERO: 125
COMPLEMENTO: BAIRRO: VILA NOVA CEP: 38500000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPTIO: MONTE CARMELO UF: MG

Certificamos nédo haver débito de responsabilidade do interessado acima identificado, i
ressalvado o direito de a Fazenda Pablica constituir novos créditos tributérios, que ainda néo
foram apurados ou langados até essa data, incluidos aqueles relativos ao ITCD.

L

IDENTIFICAGAO |  NUMERO DO PTA DESCRICAO

—

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na internet,

pagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (http://www.fazenda.mg.gov.br).

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 201.0000049044597

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sel/ctcl/SOL/CDT/DETALHE 7467numProtocolo=2...

24/9/2010
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. MINISTERIO DA FAZENDA e po 5
» Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (n;i :

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ORIDES ROSA DA SILVA
CPF: 203.891.409-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cettificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo refere-se exclusivamente & situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
ndo abrangendo as contribuicbes previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:45:49 do dia 24/09/2010 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 23/03/2011.

Cadigo de controle da certiddo; CAA0.BE34.0B73.612B

Certidao emitida gratuitamente.

Ateng&o: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/Emi...  24/9/2010
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CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 24/09/2010
Negativa : CERTIDAQ VALIDA ATE:
23/12/2010
NOME: LAZARO ADALBERTO LOPEZ ]
CNPJ/CPF: 518.881.146-49
LOGRADOURO: DIMAS RESENDE NUMERO: 720
COMPLEMENTO: BAIRRO: JARDIM ORIENTE CEP: 38500000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: MONTE CARMELO UF: MG

Certificamos néio haver débito de responsabilidade do interessado acima identificado,
ressalvado o direito de a Fazenda Piblica constituir novos créditos tributéarios, que ainda nio
foram apurados ou langados até essa data, incluidos aqueles relativos ao ITCD.

f IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAC |

L ]

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada na internet,
pagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (http:/ /www. fazenda. mg.gov. br)

L CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2010000049044147

q\v&m\c% :

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctr]/SOL/CDT/DETALHE 746MnumProtocolo=2... 24/9/2010




. Secretaria da Receita Federal do Brasil ey
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CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA :;b & Xg g

DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO O {g,.y
S TN

Nome: LAZARO ADALBERTO LOPEZ “
CPF: 518.881.146-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal .do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao refere-se exclusivamente a situacéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
néo abrangendo as contribuicdes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certiddo especifica. ‘

A aceitaglo desta certiddo estd condicionada a verificac8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:46:49 do dia 24/09/2010 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/03/2011.

Codigo de controle da certiddo: 44BB.A9A4.B71B.F2DD

Certidao emitida gratuitamente.

Atencgao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/Emi... 24/9/2010
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MINISTERIO DAS COMUNICACGES - u«i;j
. SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' -
.DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficior®__2*Y __ jpdorapcommosissceMc  © de t4 10 2oty
Processon®__ 93000, 027411 / 09 | Localidade:_ Ments Catvmale /MG

Entidade;_, M%Zb @wmxmdz/:.w” Codtial o €ducato au_ Moen-e

. wandﬁ' .

( ) iinica entidade no local ou; .
( )com concorrentes: () arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(__) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1° Fase) .
(__).Cpmpridas parcialmente, restando a apresentagfo da seguinte documentagao abaixo descrita:

] ) Cumpndas integralmente — Processo instruido (2° Fase) - ENTIDADE HABILITADA

.,Qbservagoes:
Brasilia, _ / / Analista responsivel: :
' SIAPE:
EXIGENCIAS JURIDICAS:

(___) Cumpridas integralmente
(=<) Cumpridas paicialmente, restando a apresentacfo da seguinte documentagao

Observacdes:

. X ' N 0 . : 2 K .
A k‘e/vpCL{,{’./.(»ﬂL(_ _ A et M(/’.:L’WLL,—»’LLV&.'“L AL /CZfLCL«f(J){n L Ui A VA D

da puslico fedoal  _des Aéri@(g,f.’/witza Ao condidadde .
' [4 d [ 174 ‘ s

| og&rma
* CONTINUACAO - VERSO —

R
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SEDE:Fls. q.;t - S Eopuils’ Sande [z L Blbule o Colno e

DENOMINACAQ FANTASIA: FLS. 97 . Svalonia A

DENOMINACAO:

CNPJ -FLS. 4§
ESTATUTO SOCIAL - FLS, /7 o 21

ATA DE FUNDACAO/CONSTITUICAO —~ FLS N
ATA DE ALTERACAO/DEFINICAO DA DENOMINACAO - FLS.

';DIRETORIA VALIDA ATE: 21 / oy //’0’ 5 MANDATO: 4 ANOS-.ART. A2

'MEMBROS FLS, 43 ¢ 44

) . /;I' X PR ‘ ; . r
Brasilia, 7 /AL /2010 Amnalista responséavel:_ /’ il i icmmmnnng

l 3.8 'f"} lm 557 “}
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 ~ Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617
Oficion® 3&¥L /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 0(5 de dezembro de 2010.

Ao Senhor

WENDER MOREIRA DOS REIS

Associagdo Comunitéria, Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua Espirito Santo, s/n®

38.500-000 / Monte Carmelo / MG

Assunto: Solicitacio de Documentagio
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.027411/09, na localidade de
Monte Carmelo / MG, no qual essa Entidade requer autorizacio para execugfio do Servigo de
Radiodifusio Comunitéria e considerando a documentag#o j4 apresentada pela requerente, solicitamos
a'V. §? que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) Em atencdo & COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que solicita a
adogdio de medidas necessérias a verificagfio da idoneidade dos dirigentes das entidades que forem
consideradas aptas a execugfio do servico de radiodifusiio comunitdria, essa Associacio devera
encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certiddo de feito criminal da justica federal dos wltimos 05(cinco) anos do local de
residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

OBS.: Tal certiddo poderd ser emitida no site do Tribunal Regional Federal 'da 1°
Regifio.

Ser4 facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os itens
solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma unica vez,
por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das exigéncias, uma
solicitago formal neste sentido e ainda, toda a documentagio enviada devera ser apresentada no
original ou em cépia autenticada, conforme determinagfo dispdgta no subitem 7.3 da Norma
Complementar 01/2004.

Atenciosam

K

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

NF —-DOS/SSCE-MC




MINISTERIO DAS COMUNICACOES “he w
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617
Oficion® F& ¥ /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, Oé de dezembro de 2010.

Ao Senhor

WENDER MOREIRA DOS REIS

Associagdo Comunitéria, Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua Espirito Santo, s/n°

38.500-000 / Monte Carmelo / MG

Assunto: Solicitacio de Documentacio
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.027411/09, na localidade de
Monte Carmelo / MG, no qual essa Entidade requer autorizacfo para execugfio do Servigo de
Radiodifusio Comunitéria e considerando a documentagfo ja apresentada pela requerente, solicitamos
a'V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) Em atengdio & COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que solicita a
adogdo de medidas necessarias a verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades que forem -
consideradas aptas a execucdio do servigo de radiodifusio comunitiria, essa Associagdo devera
encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certiddo de feito criminal da justica federal dos Gltimos 05(cinco) anos do local de
residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

OBS.: Tal certiddo podera ser emitida no sife do Tribunal Regional Federal da 1?
Regido.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que ests sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os itens
solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tnica vez,
por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das exigéncias, uma
solicitagio formal neste sentido e ainda, toda a documentacfio enviada devera ser apresentada no
original ou em cépia autenticada, conforme determinagfio dispdgta no subitem 7.3 da Norma
Complementar 01/2004.

AtenW

- CARLOS ALBERTO SENDE
h Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

NF - DOS/SSCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 —Fax: (61) 311-6617

Oficion® 4 3 /2011/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, ()% de janeiro de 2011.
Ao Senhor
WENDER MOREIRA DOS REIS

Associagio Comunitéaria, Cultural e Educativa de Monte Carmelo
Rua Espirito Santo, s/n° - Distrito de Celso Bueno
38.500-000 / Monte Carmelo / MG

Assunto: Solicitagio de Documentacéio
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.027411/09, na localidade de
Monte Carmelo / MG, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugfio do Servigo de
Radiodifusiio Comunitéria e considerando a documentagfo ja apresentada pela requerente, solicitamos
a V. S que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) Em atengfio & COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que solicita a
adogfio de medidas necessérias a verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades que forem
consideradas aptas & execugfio do servico de radiodifusdio comunitéria, essa Associagio deverd
encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certidgio de feito criminal da justica federal dos tltimos 05(cinco) anos do local de
residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

OBS.: Tal certiddo podera ser emitida no sife do Tribunal Regional Federal da 1°
Regido.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os itens
solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma Yinica vez,
por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das exigéncias, uma
solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentagéio enviadd) devera ser apresentada no

original ou em coOpia autenticada, conforme determinagfio dispostd no subitem 7.3 da Norma
Complementar 01/2004.

< /
#.-="" Diretor do Departamento de Ou,t})rga de Servicos

NF —DOS/SSCE-MC
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PODER JUDICIARIO BRA
Tribunal Regional Federal da 12 Regido SO0 d0a T

Segio Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certidao de Distribuicdo
Acdes e Execucdes Civeis, Criminais,
Fiscais e JEF (Civel e Criminal)

N° 17220

CERTIFICO revendo os reglstros de dlstr|bu1(;ao de 25 de abr|I de
1.967 ate a presente data, que contra T S

WENDER MOR 3 RA_DOS REIS, oui vincula‘dol'é'o_‘ cP.F':f-d76."1'59'i.'_595-16,

NADA" C ON S T A ‘na Justica Federal de la InstanCIa, Segao Judiciaria
do Estado de Mlnas Gerals

Esta certldao abrange todas as. Subsegoes Jud|C|ar|as da Segao Jud|C|ar|a do
Estado de Mmas Geraxs ’ . ;

Observagoes o g

a) Certidao" expedlda gratu1tamente, atraves da Internet com base na
Portaria ne. 851/04 DIREF ‘ v e

b)a mformagao do n° do CPF acima ¢ de responsablhdade do soI|C|tante da
Certldao devendo a tltularldade ser conferlda pelo interessado e
destlnatarlo, N BEEN : o '

c) a autenticidade desta certldao podera ser conflrmada na pagina da Secdo
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (www.mg.trfl.gov.br);

d) vélida por 30 (trinta) dias;

e) a autenticacdo podera ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apos a
sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a

titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a

autenticidade da certiddo na pagina eletronica da Justiga federal.

Belo Horizonte - MG, 17h04, 17/01/2011.

Endereco: Av, Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizonte-MG.
Fone: (31) 2129-6502, e-Mall: nucju.mg@trfl.jus.br
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DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regiao

Secdo Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certidéo de Distribuigdo
Acées e Execugdes Civeis, Criminais,
Fiscais e JEF (Civel e Criminal)

N°17229

CERTIFICO revendo os reglstros de dlstrlbuu;ao de 25 de abril de
1.967 ate a presente data, que contra T, n

LAZARO;:ADALBERTO LOPES, ou vinculado ac CPF; 518".881.1‘46-49

NAD A : C o N S T A :na Justica Federal de 1a InstanCIa Segao Judiciaria
do Estado de Minas: Gerals

Esta certldao abrange todas as Subsegoes JudlClanas da Segao Jud|C|ar|a do
Estado de Mlnas Gerals

Observagoes Lo :

a) Certidao’ expedlda gratu1tamente atraves da Internet, com “base na
Portaria n® 851/04 DIREF

b)a mformagao do no do CPF acima é de responsabmdade do sohcntan’ce da
Cert!dao, devendo a tltulandade ‘ser conferlda pelo interessado e
destmatarlo, ‘ T ' . '

¢) a autenticidade desta certldao podera ser conflrmada na pagina da Segao
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (www.mg.trfi.gov.br);

d) valida por 30 (trinta) dias;

e) a autenticaglo podera ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apéds a
sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica da Justica federal.

Belo Horizonte - MG, 17h08, 17/01/2011,

Endereco: Av. Alvares Cabral, 1807 - Balirro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizonte-MG,
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju.mg@trfl.jus.br
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regido

Sec¢édo Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certiddo de Distribui¢éo
Acbes e Execugbes Civeis, Criminais,
 Fiscais e JEF (Civel e Criminal)

N° 17224

CERTiFICO revendo 0s reglstros de d|str|buxc_;ao de 25 de abrll de
1.967 ate a presente data, que contra : S

ORIDE§’ROSA DA"SILVA,‘ou vinculado a0 CP'F: »203.f8913469i‘53,

NAD A’ C 0 N S T A ‘na Justica Federal de 1a InstanC|a Segao Judicidria
do Estado de Mlnas Gerais.

Esta certldao abrange todas -as Subsegoes Judlcnarlas da Segao Jud|C|ar|a do

Estado de Mlnas Gerals LR

Observagoes e _

a)Certudao expedlda gratu1tamente atraves da Internet com base na
Portaria n° 851/04 DIREF ‘ '

b)a mformagao do n° do CPF acima ¢ de responsabllldade do solicitante da
Certldao deVendo a tltularldade ser’ conferlda . pelo interessado e
destmatarlo, ‘ ,‘ Bl

c)a autenticidade desta certldao podera ser conflrmada na pagina da Segao
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (www.mg.trfl.gov.br);

d)valida por 30 (trinta) dias;

e) a autenticagdo podera ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apds a
sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcédo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a

titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pégina eletronica da Justica federal.

Belo Horizonte - MG, 17h07, 17/01/2011,

Endereco: Av, Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizonte-MG.
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju.mg@trfi.jus.br : C{x)ﬁ/m?\»




PODEFt JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1 Regido
Sec¢ido Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certidéo de Distribuigéo
Acées e Execucdes Civeis, Criminais,
Fiscais e JEF (Civel e Criminal)

‘N°® 17234

CERTIFICO revendo 0s reglstros de dlstrlbuu;ao de 25 de abril de
1.967 ate a presente data que contra ; '

LIOMAR CORREIA LUIZ ou Vlncu|ado ao CPF 942 960 066 49

NAD A C O N S T A ‘na Justlga Federal de 1a Instanua Segao Jud|C|ar|a
do Estado de Mmas Gerals

Esta certldao abrange todas as Subsegoes Judlcnarlas da Segao JudlCIana do
Estado de M|nas Gerals ' :

Observagoes _ _ :

a) Certldao expedlda graturtamente, atraves da Internet com base na
Portaria n° 851/04 DIREF S

b)a informagdo do n° do CPF acima ¢ de responsabllldade do sollc1tante da
Certidéo, devendo a tltularldade ser conferlda pelo interessado e
destinatario; ‘ o :, .

c)a autenticidade desta certldao podera ser conﬁrmada na pagina da Segao
Judicidria do Estado de Minas Gerais (www.mg.trfl.gov.br);

d) vélida por 30 (trinta) dias;

e) a autenticagdo poderd ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apos a
sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do nimero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica da Justica federal.

Belo Horizonte - MG, 17h09, 17/01/2011.,

Enderego: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizonte-MG.
Fone: (31) 2129-6502, e-Mail: nucju.mg@trfi.jus.br
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES *3;»‘ mﬂf &
. SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' Sg . @
'DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS
Referente Oficio n°_ 013 /04! /RADCOM/DOS/SSCEMC ~~ de 99/ 01 204y

Processon® A3000. 02F4 44 / 09 . Localidade: Alevte @a/vwde"/'/‘/l(%

Entidade: A/ywcuucao &rmw,wf}w (,u,wu La,(, <4 Edlcativa. de Mew

Casonnr Lo

( ) tnica entidade no local ou;
( )com concorrentes:-( ) arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(___) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase) . '
(__).Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentagao abaixo descrita:

- (fr) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2* Fase) — ENTIDADE HABILITADA

Observacdes: : < , €y p
= e ol en /‘ { ) . o
TR et R ¥ 77 0; A dAlh e (Brw con
- E )

- /( -
D RO awt guelyo - W M&m«q XA

=

e

f

e

Vit 2
Brasilia, 21 /0 Ly A ~ Analista responsivel: [\\5 Lol
/ stapm_ 3 {bz’?

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(==<) Cumpridas integralmente
(___) Cumpridas patcialmente, restando a apresentagdo da seguinte documentagao

Observagoes:

/

p A8CL6 uindilcamuntil  Aegudat o wmluicde .
] 7 T

- G‘\.Aﬁ/ O

* CONTINUACAO ~ VERSO —

pamavraes
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SEDE: FlS (}_VL u’{',&_wr [WWLUC& 606 nie ) Ml ne O« &E e (321/-\6\ /:?Mw,

'DENOMINACAQ FANTASIA: F8. 97 . Gunlonia A

DENOMINACAO:

CNPJ - FLS. My

ESTATUTO SOCIAL - FLS. /% a 2{

ATA DE FUNDACAO/CONSTITUICAO - FLS. 1 ¥

ATA DE ALTERACAO/DEFINICAO DA DENOMINACAO - FLS.

DIRETORIA: VALIDA ATE: 21 / 07/ 2013  MANDATO: 4_ANOS - ART. /%
'MEMBROS FLS. 47 ¢ 44 |

cwurwm o [ /()Za e o 424 a 423 .

/me@a L Oaubst Pt i tmdit Motaina, des Pl
. DJJ‘-M‘VL A cmindiatome. fwmu =p L{Lu,c(_i,g
ﬂ@%& CL{&. (4.0«"‘5«_

Brasilia, 22,02, o1l Analista responsavel:_. /i muw{mvwwﬂ?
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES Vg .o
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE
COMUNICACAO ELETRONICA

. RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM CONCORRENTES

RELATORIO N* 040/2011/RADCOM/DEOC/SCE/MC

REFERENCIA: Processo n® 53000.027411/09, protocolizado em 23 de junho
de 2009.

OBJETO: Requerimento de autorizagdo para a exploragdo do Servigo de

Radiodifusdo Comunitaria.

INTERESSADO: Associa¢cio Comunitaria, Cultural e Educativa de Monte
Carmelo, municipio de Monte Carmelo, Estado de Minas

Gerais.

I- INTRODUCAO

1. A Associa¢io Comunitaria, Cultural ¢ Educativa de Monte Carmelo, inscrita no
CNPJ sob o ntmero 10.896.721/0001-85, no Estado de Minas Gerais, com sede na Rua
Espirito Santo, s/n°, Distrito de Celso Bueno, municipio de Monte Carmelo, dirigin-se ao
Senhor Ministro de Estado das ComunicagGes, conforme requerimento datado de 21 de maio de
2009, subscrito por representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragéo do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servigo de

Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos
termos do Aviso de Habilitacio publicado no Didrio Oficial da Unido - D.O.U. de
12/05/2009, com prazo final em 30/07/2009, que contempla a localidade onde pretende instalar

o seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estidio.

. CN}&IY"\ [
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3. Em atendimento & citada convocagéo e ainda, considerando a distincia de 4 Km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade demonstrou seu

interesse na prestagéio do referido servigo, nfio havendo concorrentes .

II - RELATORIO

e atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento &s Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, de acordo com peticdo de folha 01, bem como toda a documentacéo
apresentada e vem por meio deste, relatar toda a instrugio do presente processo
administrativo, em conformidade com a legislagfio, especialmente a Lei n® 9.612, de
19.02.1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifusfio Comunitéria, aprovado pelo Decreto n®
2.615, de 03.03.1998 ¢ Norma Complementar n° 01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peti¢do que os equipamentos seriam
instalados em area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua 09,
s/n°, Séo Sebastifio, no municipio de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais , de coordenadas
geograficas em 18°4523"S de latitude e 47°28'02"W de longitude. Estas coordenadas foram

alteradas, antes mesmo da primeira analise mediante solicitagfio datada de 13/01/2010.

6. A andlise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas , pelo que se depreende da memoéria do documento de folhas 41,
denominado de “Roteiro de Anélise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagOes sobre geragdo de coordenadas geogréaficas, instrugbes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizaciio de distanciamento
do canal, situagdo da estagfo em faixa de fronteira, enderego proposto para instalagéio da antena;
planta de arruamento, enderegos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusio.
Posteriormente a realizacio da primeira anailise, a entidade nio apontou novas

coordenadas e enderego, o que foi objeto de andlise e conclusiio por este Departamento.

7. Considerando a sele¢io desta requerente , bem como a documentagio que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentacio da documentacéio elencada no subitem 7.1 alineas “g” e
“p> da Norma Complementar n° 01/2004, copia do CNPJ retificado da requerente, Ata de

Assembléia Geral para Inclusio de novos associados e certiddes dos dirigentes associativos,

NF - Relatério Final — Processo n® 53000.027411/09 - Local: Monte Carmelo, UF: MG Pégina2 de 7
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relativas aos feitos criminais (Justica Comum e Federal) dos uiltimos cinco anos do locil d(e%‘?ﬁa
residéncia, em atencéio ao disposto na COTA n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU,
tendo sido solicitada a apresentacio do projeto técnico, em conformidade com o disposto

no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 55 a 98).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formuldrio de Informacdes Técnicas” -
fls 62/63, firmado pelo engenheiro responsavel , seguindo-se o roteiro de verificagdio de
instalacfio da estagfio, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em
especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se na folha 94.
Nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagio da entidade; os enderecos da
sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estidio; caracteristicas
técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessdrios (antena e cabo coaxial), com indicagdo da
poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de servigo, diagramas de

irradiag¢8io do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

9. Por fim, a documentagfio exigida pela legislagiio especifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervalo de folhas 01 a 98, des autos, corresponde ao que se segue:

e Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos |

dispostos no Codigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;
e ata de constituigdo e atual ata de eleicio dos dirigentes, devidamente

registradas e em conformidade com os preceitos dispostos no Cddigo Civil

Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

e comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

e manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e encaminhados -
pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

C o gdmen

¢ declarages relativas aos integrantes do quadro administrativo da requetente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas aiinéas “h”, “i” e °9”
da Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos
requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

e certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justica

Comum e Federal) dos ltimos cinco anos do local de residéncia, bem como se

)\Q‘
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em desfavor destes ha existéncia de imputaglo execucdio de servico de
radiodifusfio clandestina em atengio ao disposto na COTA n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

III - CONCLUSAO

10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugfo dos trabalhos de
habilitagdo de interessados na exploragio do Servigo de Radiodifusfio Comunitaria, conclui a
instrugdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo
compativeis com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bésicas sobre a

entidade:

e nome: Associacio Comunitaria, Cultural e Educativa de Monte

Carmelo;

e quadro diretivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO

‘Wender Moreira dos Reis Diretor Presidente

Orides Rosa da Silva Diretor Administrativo-
Financeiro

e Jocalizaciio do transmissor, sistema irradiante e estidio
Rua Espirito Santo, s/n°, Distrito de Celso Bueno, Municipio de Monte

Carmelo, Estado de Minas Gerais.

e coordenadas geogrificas
18°54°54”S de latitude e 47°23°46”W de longitude, correspondentes aos dados

dispostos no “Roteiro de Analise Técnica” - fl. 93, bem como “Formulario de

Informacdes Técnicas” — f1s.62/63, e que se referem a localizagfo da estagfo.

. Ba
1. 11, ¢ Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
Nk e

instruido e opinamos pelo seu encaminhamento & Consultoria Juridica para prosseguimento.

Brasilia, /.2 de fevereiro de 2011.

(,"» / AR
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De acordo. Q@S \J\‘% 23
A consideracfio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio
Eletronica.
Brasilia, ;{ de fevereiro de 2011.
-~ N
Q j
E&AN Ao
SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigos de Radiodifusfio Comunitaria
De acordo.

A consideragdo do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagio Eletronica.

Brasilia, 3 de /a 507 de2011.

DERMEVAL g ﬁ JUNIOR

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicac#o Eletronica

‘ea

Aprovo o Relatério n® O40/2011/RADCOM/DEOC/SCE/MC Encaminhe-se & Consultoria
Juridica para exame e parecer.

It
i f iy
| W

u\ﬁ/m(ﬂ
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NF - Relatorio Final — Processo n° 53000.027411/09 - Local: Monte Carmelo, UF: MG Pégina 5 de 7



Ba% (’"’31.,»\
. %,
y P 433 4,
wfabie 4
RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO DO SEWCO e&

DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MUNICIPIO: Monte Carmelo UF: MG

SELECIONADA: Associacio Comunitaria, Cultural e Educativa de Monte Carmelo
N° DO PROCESSO: 53000.027411/09

Critérios adotados para seleciio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servi¢o de Radiodifusio Comunitiria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 2 Norma Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério das
Comunicacdes n° 103 de 23/01/2004 e alterada pela Portaria n° 448 de 13/10/2005,

SEM CONCORRENTES — UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE

Brasilia, 22 de fevereiro de 2011.
Responsavel: /{ &;u,un/rc@c v“rvv*mngz
Natali 465
Matrioa ToaT i

Aﬂ&l&&ﬂf&uﬁﬁgwm :
\
il
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORlAJURlDICAJUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNlCACOES
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

PARECER N2 417/2011/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO N2 53000.027411/2009

INTERESSADO: Associagao Comunitaria Cultural e Educativo de Monte Carmelo.
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de
radiodifusao comunitaria no Municipio de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais. A
documentacao apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do
pedido.

Senhora Coordenadora-Geral Substituta de Assuntos Juridicos de
Comunicacao Eletrdnica,

| - DO RELATORIO

1. A Secretaria de Servigos de Comumcagao Eletrénica submeteu ao
crivo desta Consultoria Juridica, processo relativo a autorizacdo para execug¢do do
servigo de radiodifusédo comunitaria, no Municipio de Monte Carmelo, Estado de
Minas Gerais.

2. O Aviso de Habilitacdo n? 01/2009 concernente a localidade em
questao foi publicado no Diério Oficial da Unido do dia 12 de maio de 2009, sendo o
prazo final para a entrega do requerimento e documentos exigidos legalmente,
prorrogado pelo Aviso n® 02/2009 para o dia 30 de julho de 2009. De acordo com o
protocolo acosto no documento de fls, 01,

3. o) compareumento desta Consultoria no feito se faz necesséario, em
razao do que preconlza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em
especial o que inscreve o seu Capltulo VI, definindo a competéncia “Das
Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Uni&o, vejamos:

"Art. 11- As consultorias Juridicas, Jrgdo administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao secretiario-geral e aos
demais titulares de Secretarias da Presidéncia da Republica e ao
Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete, especialmente:

/- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

/- exercer a coordenacdo dos drgdos juridicos dos respectivos
drgdos auténomos e entidades vinculadas;

- fixar a interpretacdo da Constituicdo, das leis, dos tratados e

dos demais atos normativos a ser uniformemente sequida em
suas dreas de atuacdo e coordenacdo quando ndoc houver
orientacdo normativa do Advogado-Geral da Unido;

V- elaborar estudos e preparar informacées, por solicitagcdo de
autoridade indicada no caput deste artigo,;
V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da

legalidade administrativa dos atos a serem por ela praticados
ou jé efetivados, e daqueles oriundos de drgdo ou entidade
sob coordenacéo juridica,
- examinar, prévia e conclusivamente , no dmbito do Ministério,
Secretaria e Estado-Maior das Forcas Armadas:
a) os textos de edital de //C/tagao como 0s dos respect/vos contratos
ou instrumentos congeneres a serem publicados e celebrados;

b} os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou a’eC/a’/r a1

dispensa, de licitacdo”.
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4. Necessério consignar que esta Consultoria Juridica ao analisar ‘0s R
procedimentos relativos as outorgas para exploracdo de servico de radiodifusdo  ~
comunitaria, e diante de recomendacdo do Ministério Piblico Federal, expediu a
COTA n? 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde recomendou & Secretaria de
Servicos de Comunicacdo Eletrénica a adocdo de providéncias no sentido da
verificacdao da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo,
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a" da Lei n® 4117/62, aplicadvel ao servico de
radiodifusdo comunitaria de acordo com 0 artigo 22 da Lei n? 4117/62 com redacéo
determinada pela Medida Provisdria n? 2216-37/2001.

5. Assim, face aos mais comezinhos principios que regulamentam o
setor de radiodifusdo, bem como a prdpria Administracdo Publica em. si,
recomendamos que fossem carreados aos autos documentos que pudessem
comprovar a idoneidade dos dirigentes das entidades aptas a receber o servico,
bem como informacdo acerca de eventual prestacdo de servico de radiodifuséo
clandestino pela entidade.

6. Diante disso, retornaram os autos para a tomada das providéncias
requisitadas a Secretaria de Servico de Comunicagdo Eletronica, que instou a
entidade a se manifestar e apresentar a documentacao exigida.

7. Em atendimento ao solicitado, a entidade carreou aos autos as
competentes certidées criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere
a feitos no ambito da Justica Estadual e Federal dos Ultimos 5 (cinco) anos do local
de residéncia.

8. Por sua vez, informou a Secretaria Servicos de Comunicagao
Eletronica que em face da entidade e de seus dirigentes, ndo ha nenhum registro
de fiscalizacdo por operacdo clandestina nos tltimos 5 (cinco) anos.

9. Eis o breve escorco fatico que envolve a rﬁatéria em questao.
Hl - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

10. A requerente manifestou interesse em executar o Servico de
Radiodifusdo Comunitaria, nos termos do art. 12, do Regulamento do Servigo de
Radiodifusao Comunitéria, aprovado pelo Decreto n¢ 2.615, de 3 de junho de 1998,
vejamos:

“Art. 12. As entidades interessadas em executar o RadCom deverdo
apresentar requerimento ao Ministério das Comunicagoes,
demonstrando seu interesse, indicando a drea onde pretendem
prestar o Servico e solicitando a designacdo de canal para a
respectiva prestagcgo.”

11. Da andlise da documentagdo apresentada, em atendimento aos
preceitos da Lei n2 4117/1962 Lei n? 9612, 19 de fevereiro de 1998, do
Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n®
2.615, de 03 de junho de 1998, da Norma Complementar n® 2/98, aprovada pela
Portaria n2 191, de 06 de agosto de 1998, constatou-se o que se segue.

12. A requerente foi a Unica entidade que demonstrou interesse na
prestacdo do servico, ndo havendo concorrentes, segundo o item 3 do Relatério n®
040/2011/RADCOM/DOS/SSCE/MC ( fls. 130/132).

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R" - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasflia - DF .
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mc.gov.br




Continuagdo do PARECER N2 417/2011/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU i

13. Foram juntados aos autos, os atos constitutivos da entidade,’,
compreendendo as atas de constituicdo e de elei¢céo dos dirigentes, bem como o .
seu Estatuto Social, que comprovam a natureza juridica de entidade comunitaria, '
conforme estabelecido no artigo 79 da Lei n® 9612/98 e art. 11 do Regulamento do
Servico de Radiodifusao Comunitaria aprovado Decreto 2615/1998.

14. A entidade ainda juntou as declaragdes de responsabilidade firmadas
por seus dirigentes, as manifestacdes de apoio da respectiva comunidade, entre
instituicbes e pessoas juridicas da localidade, estando toda a documentagao juntada
de acordo com -as normas legais, conforme se verifica do Relatério n®
040/2011/RADCOM/DEOC/SCE/MC (fls. 130/132).

15. Em relacdo as exigéncias técnicas necessdrias a autorizagao
pleiteada nos presentes autos, estas estdo em consonancia com o estabelecido na
legislacdo, basicamente as regras da Norma n¢ 2/98, conforme demonstrado no
Relatério Final emitido pela Secretaria de Servicos de Comunicacéo Eletrénica ( fls.
130/132).

15. Para o cumprimento da Cota n? 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU
foram carreados aos autos, as certides criminais dos dirigentes da entidade,
através da qual se denota que em face deles ndo existe nenhuma demanda que
possa desabonar sua idoneidade para a execugao do servico de radiodifusdo
comunitaria { fls.107/116 e 124/127).

16. Através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizagdo da ANATEL,
n&o foi verificada nenhuma espécie de imputacdo acerca da prestagao de servigo
de radiodifusdo clandestina que recaisse na entidade, bem como nos seus
dirigentes; O que faz com. que a verificagdo acerca de eventual atividade
clandestina, nos termos da Recomendacdo do D. Ministério Publico Federai reste
completa ( fls.102).

IV - DA CONCLUSAO

17. Com base nas informacbes apresentadas pelo Departamento de
Outorga de Servicos emitidas no Relatério Final, verifica-se que o processo se
encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao deferimento do
pleito, estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de
autorizacdo para exploracdo do servico de radiodifusdo Comunitaria, cuja outorga
devera seqguir os preceitos do art. 62, paragrafo Unico, da Lei n2 9.612, de 1998.

18. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional, deverd
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizagédo, visando produzir seus
efeitos legais, com fulcro no § 32 do art. 233 da Constituicio da Republica
Federativa do Brasil.

19. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, érgdo de execucdo da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo
em vista a inexisténcia de 6bice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que
pugnamos pelo encaminhamento dos autos a Secretaria de Servigos de
Comunicacédo Eletrénica para prosseguimento.

20. Este é o Parecer que passo a submeter a consideracao superior.

Advogada da Unido |
Coordenadora Juridica de Radiodifusdo Educativa e Comunitaria Cﬁxbmq
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO )
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DESPACHO N2 212/2011/DLP/CGCE/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO PRINCIPAL N¢ 53000.027411/2009

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servigo de
radiodifus@o comunitadria no Municipio de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais. A
documentacdo apresentada obedece aos padrbes legais. Pelo deferimento do
pedido.

Aprovo o Parecer n? 417/2011/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciacao pelo Sr. Consultor Juridico.

rasilia,}2de maio de 2011.

Coordenador-Geral Swuta de Assuritos Juridicos de Comunicagao Eletrénica
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO

CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO )
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENACAOQO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DESPACHO N2 213/2011/RZL/GAB/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO PRINCIPAL N¢ 53000.027411/2009

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de
radiodifusdo comunitéria no Municipio de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais. A
documentagdo apresentada obedece aos padrbes legais. Pelo deferimento do
pedido.

Aprovo o DESPACHO N9 212/2011/DLP/CGCE/CONJUR-MC/AGU, da
lavra da Sra. Coordenadora-Geral Substituta de Assuntos Juridicos de Comunicagao
Eletrénica, que aprovou o Parecer n? 417/2011/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

Encaminhem-se os autos a Secretaria de Comunicacdo Eletronica
para a tomada das providéncias cabiveis.

Brasilia, & de MAICZ” de 2011.

—

g6 Zerbone Loureiro””
onsultor Juridico~

o
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PORTARIA N 137 DE 24 DE MAIO DE 2011. u@ @w

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9% ¢ art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.027411/09, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagfo & Associa¢do Comunitaria, Cultural e Educativa
de Monte Carmelo, com sede na Rua Espirito Santo, s/n°, Distrito de Celso Bueno, Municipio
de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, para executar servigo de radiodifusdo comunitaria,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tinico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subseqlientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 18° 51° 54”S e longitude em 47° 23° 46”W,
utilizando a freqiiéncia de 87,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais ap6s deliberagiio do Congresso
Nacional, nos termos do § 32 do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugfo
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagfio do ato de
deliberag3o.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfo.

L

PAULO BERNARDO SILVA ™\
Ministro de Estado das Comunicagoes

PUBLICADO NO DIARIO
{OFICIAL DEJT% P ON

| Pagina: 1S Secio: m
5 /

|ANOTADC POR:_ J

=




’f\\/\//\\\
N

\\n,.«*f

//////é’ﬁ"“%\\, ‘

»
o
Lo

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicacgéo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicag@o Eletronica

DESPACHO
Assunto: Encaminhamento de Copia de Processo a Presidéncia da Repiblica.

Tendo em vista a publicagfio da Portaria n.° 137, de 24 de maio de 2011, no Diario
Oficial da Unifio de 27 de maio de 2011, que autoriza ASSOCIACAO COMUNITARIA,
CULTURAL E EDUCATIVA DE MONTE CARMELO a executar o servigo de radiodifusio
comunitaria na localidade de Monte Carmelo/MG, consoante com o disposto no § 3° do art. 223
da Constituicdo, encaminhe-se o processo n ° 53000.027411/09, em cépia autenticada,
acompanhado do ato de outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das
Comunicagdes, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

A consideragio superior.

Brasilia, 27 de maio de 2011.
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VALKIRIA FERREIRA MACHADO
Siape 1321450

De acordo com o Despacho. A considerag¢iio do Senhor Coordenador-Geral de
Radiodifusdo Comunitaria.

Brasilia, <+ de maio de 2011.
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SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusfio Comunitaria

vim/CGRC




De acordo. Encaminha-se ao Gabinete do Ministro de Estado das
Comunicagdes para as providéncias.

k Brasﬂia, Z ¥ de maio de 2011.
{ // ///
OCTAVIO PENNA PIERANTI

Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

vim/CGRC
2de2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE e
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722 g
- 70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61)311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 37 /2011/GM-MC ‘

Brasilia, 02de agosto  de 2011.
Ao Senhor

LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Anélise e Acompanhamento de Politicas Governamentais

Palacio do Planalto, 4° andar

70150-900 - Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo & orientag3o dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3,714, de 3 de janeiro de
2001, referente a transmisséo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, 0s seguintes processos:

MC 00359 2011
- 53000.008052/2009

MC 00361 2011
- 53000.008950/2008

MC 00362 2011
- 53000.027411/2009

MC 00363 2011
- 53000.049256/2006

MC 00365 2011
- 53000.027919/2009

MC 00366 2011
- 53000.062722/2006

MC 00367 2011
- 53000.055864/2006

MC 00368 2011
- 53000.028793/2009

MC 00370 2011
- 53000.038431/2008

MC 00371 2011
- 53000.012420/2004

Atenciosamente,

PEDRO DE ALCANTARA DUTRA

Coordenador-Geral

‘OFATOSNORMATIVOS?
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